
quarta-feira, 25 de abril de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (76) – 49

 COMUNICADO Nº 421, DE 24 DE ABRIL DE 
2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, COMU-
NICA A REALIZAÇÃO DO CURSO IMPRENSA JOVEM LEITURA 
CRÍTICA DA MÍDIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1. REFLETIR CRITICAMENTE SOBRE O PAPEL DA MÍDIA EM 

NOSSO COTIDIANO;
2. FOMENTAR A EDUCAÇÃO PARA E PELA MÍDIA;
3. APRESENTAR A CULTURA MIDIÁTICA COMO OBJETO DE 

ESTUDO E REFLEXÃO;
4. ANALISAR DIFERENTES PRODUTOS MIDIÁTICOS EM 

SEUS DIVERSOS CONTEXTOS COMO: RÁDIO, TELEVISÃO, JOR-
NAL IMPRESSO, OUTDOOR E INTERNET;

5. FAVORECER O TRABALHO PEDAGÓGICO PARA ANÁLISE 
E PRODUÇÃO CRÍTICA DE MÍDIA.

II - CONTEÚDO:
O QUE É E COMO FUNCIONA UMA AGÊNCIA DE NOTÍCIAS; 

DIREITO À COMUNICAÇÃO E LIBERDADE DE EXPRESSÃO; 
MARCOS LEGAIS; AGÊNCIA DE NOTÍCIAS “IMPRENSA JOVEM”; 
IMPARCIALIDADE DA IMPRENSA; ANÁLISE CRÍTICA DA "PI-
RÂMIDE INVERTIDA”; DIFERENÇA ENTRE INFORMAÇÃO OU 
PROPAGANDA; EDIÇÃO/DIAGRAMAÇÃO COMO PRODUÇÃO DE 
CONTEÚDO; LEITURA DA IMAGEM; TELEJORNALISMO.

III - METODOLOGIA:
EXPOSIÇÃO DIALOGADA SEGUIDA DE ANÁLISES COMPA-

RATIVAS DE PRODUTOS MIDIÁTICOS E EXERCÍCIOS DE LEITURA 
CRÍTICA.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE ENSINO FUNDUNDAMENTAL II E MÉDIO, 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I E COORDENADOR 
PEDAGÓGICO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 18 
HORAS PRESENCIAIS E 2 HORAS DE ATIVIDADES NÃO PRE-
SENCIAIS.

VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1
07/05, 14/05, 21/05, 28/05, 04/06 E 11/06/2018 DAS 19H00 

ÀS 22H00
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA EDUCATIVA - 

DRE GUAIANASES
ENDEREÇO: RUA JOÃO DOS REIS, Nº 4, VILA PRINCESA 

ISABEL 
TURMA 2
07/05, 14/05, 21/05, 28/05, 06/06 E 11/06/2018 DAS 19H00 

ÀS 22H00
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA EDUCATIVA DRE FRE-

GUESIA/BRASILÂNDIA
ENDEREÇO: RUA LÉO RIBEIRO DE MORAES, 66 - FREGUE-

SIA DO Ó
VII - TOTAL DE VAGAS: 60, SENDO 30 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
VIII - REGENTES:
CARLOS ANTÔNIO TEIXEIRA CPF: 045.497.628-37, SILENE 

DE ARAUJO GOMES LOURENO CPF: 088.868.938-17, CARLOS 
ALBERTO MENDES DE LIMA RF: 724.836.9.

IX- CERTIFICAÇÃO:
100% DE PRESENÇA, CONCEITO P OU S PELA PARTICI-

PAÇÃO E ENVOLVIMENTO, REALIZAÇÃO DE ATIVIDADE OBRI-
GATÓRIA.

X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DA PUBLICAÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS INSCRI-

ÇÕES
http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/educomunicacao OU 

PELO APLICATIVO EDUCOM http://app.vc/educomsme
OS SERVIDORES QUE DESENVOLVEM PROJETOS EDUCO-

MUNICATIVOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS TERÃO PRIORI-
DADE DE INSCRIÇÃO.

XI- ÁREA PROMOTORA: COPED/NTC/EDUCOMUNICAÇÃO
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18065

 PUBLICADO POR OMISSÃO NO DOC DE 
23/03/2018

COMUNICADO Nº 422
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO: FORMAÇÃO AÇÃO 
SUPERVISORA 2018, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1. NORTEAR AÇÕES COMUNS ENTRE SME/COPED E DRES/

SUPERVISÃO ESCOLAR/DIPEDS;
2. AUXILIAR NA QUALIFICAÇÃO DE ROTINAS E PRÁTICAS 

NAS UNIDADES EDUCACIONAIS;
3. ENCAMINHAR A PRODUÇÃO DE UM DOCUMENTO 

NORTEADOR SOBRE CURRÍCULO E O PAPEL DA SUPERVISÃO 
ESCOLAR.

II - CONTEÚDO:
DEMANDAS FORMATIVAS DA SUPERVISÃO ESCOLAR TRA-

ZIDAS EM REUNIÕES COM A DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL;
ALINHAMENTO DA ATUAÇÃO SUPERVISORA COM AS CON-

CEPÇÕES, OS CONCEITOS E AS DIRETRIZES LEGAIS DA SME.
III - METODOLOGIA:
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO SÍNTESE COM RETO-

MADA DAS DISCUSSÕES JÁ REALIZADAS, PROBLEMATIZAÇÃO 
DE PRÁTICAS, DIÁLOGOS SOBRE OS FAZERES DA SUPERVISÃO 
ESCOLAR PREVISTOS NA PORTARIA Nº 7.849/16 E AS NECESSI-
DADES DE ACOMPANHAMENTO FORMATIVOS DAS UES.

IV - PÚBLICO ALVO:
SUPERVISOR ESCOLAR, SUPERVISOR TÉCNICO E DIRETOR 

DE DIPED.
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 28 HORAS PRESENCIAIS
VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1
ENCONTRO 1 – 03/04 - 09H ÀS 13H
ENCONTRO 2– 15/05 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 3– 12/06 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 4– 14/08 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 5 – 11/09 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 6 – 16/10 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 7 – 06/11 - 09H ÀS 13H
TURMA 2
ENCONTRO 1 – 03/04 - 09H ÀS 13H
ENCONTRO 2 – 15/05 - 13H ÀS 17H
ENCONTRO 3 – 12/06 - 13H ÀS 17H
ENCONTRO 4 – 14/08 - 13H ÀS 17H
ENCONTRO 5 – 11/09 - 13H ÀS 17H
ENCONTRO 6 – 16/10 - 13H ÀS 17H
ENCONTRO 7 – 06/11 – 09H ÀS 13H
TURMA 3
ENCONTRO 1 – 03/04 – 09H ÀS 13H
ENCONTRO 2 – 29/05 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 3 – 26/06 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 4 – 21/08 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 5 – 18/09 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 6 – 02/10 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 7 – 06/11 – 09H ÀS 13H
TURMA 4
ENCONTRO 1 – 03/04 – 09H ÀS 13H
ENCONTRO 2 – 29/05 - 13H ÀS 17H
ENCONTRO 3 – 26/06 - 13H ÀS 17H

137.995.0/3 – CARMEM MACHADO DE AZEVEDO, 
processo SEI 6025.2018/0002830-2, relativo às férias do 
exercício de 2018 (30 dias).

529.424.0/1 – ERMELINDA RAMOS DA CUNHA, proces-
so SEI 6025.2018/0003353-5, relativo às férias do exercício 
de 2018 (30 dias).

578.992.3/2 – LUIS GONZAGA DE MOURA, processo 
2018-0.012.762-2, relativo às férias do exercício de 2017 
(30 dias).

586.003.2/2 – MARCIA CRISTINA CORTEZ MAURO, 
processo SEI 6025.2018/0003390-0, relativo às férias do 
exercício de 2018 (30 dias).

802.901.6/3 – DANIELLE CRISTINA DIAS DE SANTANA 
BRAGA, processo SEI 6025.2018/0002870-1, relativo às 
férias do exercício de 2018 (30 dias).

803.185.1/2 – MAURICIO PEREIRA DE JESUS, processo 
SEI 6025.2018/0003625-9, relativo às férias do exercício de 
2018 (15 dias).

839.123.8/2 – JURANDY VALENÇA PERCIANO, proces-
so SEI 6025.2018/0003422-1, relativo às férias do exercício 
de 2018 (15 dias).

839.082.7/1 – GERSON DA SILVA RODRIGUES, proces-
so SEI 6025.2018/0003581-3, relativo às férias do exercício 
de 2018 (20 dias).

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO – ART. 143
Concedida nos termos da Lei nº 8.989/79, modificada pelo 

Decreto nº 57571/16, de 28 de dezembro de 2016:
EH REG. FUNC NOME DURAÇÃO A PARTIR
250040030000000 604111.6/1 JAMILE SALIBE R. DE FARIA 03 23/04/2018

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMEN-
DAÇÃO DO HSPM

Concedidos 03 dias, nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, 
de 1979, na forma prevista no Decreto nº 57.571, de 28 de 
Dezembro de2016:
NOME REG. FUNC. A PARTIR DE
ADEMIR PEREIRA DE LIMA 586.210.8/2 23/04/2018

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

REG. FUNC NOME:  PROCESSO:  E.H.:
578.164.7/02 RONALDO MOLINA BELLEZA 6025201800030544 250015000000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 
04 anos 09 meses 12 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/04/1978 a 31/10/1979; 13/10/1981 a 10/08/1982; 
01/06/1983 a 19/12/1983; 06/09/1984 a 05/11/1984; 
11/03/1985 a 10/10/1985; 11/10/1985 a 04/11/1985; 
24/01/1986 a 26/11/1986; 16/01/1987 a 13/03/1987.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 18064.
CURSO EAD: REFLETINDO SOBRE A BASE NACIONAL CO-

MUM CURRICULAR – BNCC.
PERÍODO: DE 07/05 A 27/05/2018.
AULA PRESENCIAL: 26/05/2018 - DAS 8H00 ÀS 10H00
LOCAL DA AULA PRESENCIAL: UNIVERSIDADE NOVE DE 

JULHO - RUA VERGUEIRO, 235/249, LIBERDADE, SÃO PAULO.
ATIVIDADES ONLINE (FÓRUM E QUESTIONÁRIO) PELO 

SITE: http://www.sedinead.com.br
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS
PÚBLICO ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, 

ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AUX. DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGI-
CO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. 
ED. INFANTIL E ENS. FUND. I E SUPERVISOR ESCOLAR.

INSCRIÇÃO:
A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO POR MEIO DO LINK: 

www.sedin.com.br
Nº DE VAGAS: 500 VAGAS, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 10
TURMAS: A, B, C, D, E, F, G, H, I, J.
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 

E ENVOLVIMENTO, 100% DE PRESENÇA NAS ATIVIDADES, 
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADE OBRIGATÓRIA E AVALIAÇÃO PRE-
SENCIAL.

*BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR CONTENDO DIVERSAS 
FONTES DE CONSULTA RELACIONADAS AO TEMA PROPOSTO.

ÁREA PROMOTORA: SINDICATO DOS TRABALHADORES 
NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE DIRETA E 
AUTÁRQUICA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SEDIN.

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 
12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOS-
TA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 18093.
CURSO PRESENCIAL: MEDIAÇÃO DE CONFLITOS
PERÍODO: DATA DOS ENCONTROS PRESENCIAIS: (SÁBA-

DOS)
1º ENCONTRO PRESENCIAL: 05/05/2018 - 9H ÀS 12H E 

12H30 ÀS 15H30
2º ENCONTRO PRESENCIAL: 12/05/2018 - 9H ÀS 12H E 

12H30 ÀS 15H30
3º ENCONTRO PRESENCIAL: 19/05/2018 - 9H ÀS 12H E 

12H30 ÀS 15H30
QUANTIDADE DE TURMAS: 8
TURMAS: 1, 2, 3 E 4 – 1º ANDAR - SALAS 1, 2, 3 E 4.
TURMAS: 5, 6, 7 E 8 – 2º ANDAR - SALAS 5, 6, 7 E 8.
LOCAL: SINPEEM CULTURAL - AV. SANTOS DUMONT, 560 - 

PONTE PEQUENA.
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 18 HORAS PRESEN-

CIAIS E 02 HORAS DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS.
PÚBLICO ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, AS-

SIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AUX. ADM. DE ENSINO, AUX. DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, DIRE-
TOR DE ESCOLA, GESTOR - CEU, PROF. DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. E.F. II E MÉDIO, 
SECRETÁRIO DE ESCOLA E SUPERVISOR ESCOLAR.

INSCRIÇÕES:
DATA: 02/05/2018, A INSCRIÇÃO OCORRERÁ DA SEGUINTE 

FORMA: 50% DAS VAGAS ÀS 10H00 E 50% RESTANTE ÀS 
21H00 NO SITE http://edu.sinpeem.com.br

OBS: O SERVIDOR INICIARÁ O PROCESSO CONFIRMANDO 
SEU R.F, CPF E E-MAIL.

O SERVIDOR DESISTENTE DE FORMAÇÕES ANTERIORES 
SEM JUSTIFICATIVA NÃO TERÁ PRIORIDADE.

Nº DE VAGAS: 400 VAGAS, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO SATISFATÓRIO PELA PARTICI-

PAÇÃO E ENVOLVIMENTO, ENTREGA DE ATIVIDADE OBRIGATÓ-
RIA E 100% DE PRESENÇA.

*BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR CONTENDO DIVERSAS 
FONTES DE CONSULTA RELACIONADAS AO TEMA PROPOSTO.

ÁREA PROMOTORA: SINPEEM
DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 

12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOS-
TA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

.9403/81, o tempo de 05 anos, 03 meses e 07 dias, correspon-
dente aos períodos de 14/04/1994 a 30/07/1994;01/03/1995 a 
15/09/1995 e 18/09/1995 a 05/06/2000.

OBS: O período de 18/09/1995 a 31/12/1995, não será 
considerado tendo em vista estar concomitante com o período 
de 18/09/1995 a 05/06/2000.

((ALTERAÇÃO DE NOME/ ESTADO CIVIL
600.558.6/1 – GISELE HADDAD RHORMENS
Alterando de GISELE HADDAD RHORMENS, para GISELE 

HADDAD, de CASADA para DIVORCIADA.
FÉRIAS DEFERIDA
593.611.0/2 – MARCOS GUERRA, 15 dias do exercício de 

2018, no período de 22/06/2018 a 06/07/2018.

 PIRITUBA/JARAGUÁ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 001/PR-PJ/CAF/SAS/UTI/2018
O Responsável pelo Expediente da Unidade de Transportes 

Internos da Prefeitura Regional de Pirituba-Jaraguá, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do artigo 187 
e parágrafos da Lei 8989/79, com redação alterada pelo artigo 
5º da Lei 10.806/89 e o disposto no Decreto 43.233/03,RE-
SOLVE:

APLICAR  ao servidor JEDAIAS CESAR, registro 
629.292.5/1,Agente de Apoio Nível II, padrão B08, lota-
do e em exercício na Unidade de Transportes Internos, E.H. 
420007020000000, a pena de SUSPENSÃO de 3 (três) dias, 
por infringência dos artigos 178, incisos II, VIII, XI e XII, e 179 
da Lei 8989/79, observadas as condições previstas no artigo 
187 e parágrafos da Lei 8989/79, modificados pelo artigo 5º da 
Lei 10.806/89 e no Decreto 43.233/03.

 SANTO AMARO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 REMOVENDO:
726.665.1/1 – Ana Maria de Jesus Thomaz, AGPP Nível 

I, da Unidade Técnica de Desenvolvimento e Acompanhamento 
Profissional para o Gabinete do Prefeito Regional de Santo 
Amaro, E.H. 540100000000000, Req. nº 05-18/PR-SA.

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
482.151.3/02 MARIA FABIOLA PIO 7º 17/04/2018 700007020000000
732.964.4/01 PAULO ROBERTO MINHOLI 3º 23/04/2018 700002040000000
732.972.5/01 REGINA YOSHINO 3º 23/04/2018 700007030100000

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ALTERAÇÃO DE E.H. PARA FINS DE ACERTO
RF  NOME DE  PARA
507.454.1 WILSON GUIMARÃES JANJÃO  630007020000000  630003020100000

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO 
DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, A Supervisão de Gestão de Pessoas da Prefei-
tura Regional de São Miguel Paulista faz publicar as opções de 
inclusão na base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:
NOME RF PARCELA A PARTIR DE
Wilson Guimarães Janjão  507.454.1 0009 GDA 10/04/2018

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. nº 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. nº 003/SMG.G/08 e 001/
SEMPLA/2013.

R.F. 512.125.6/2, Denis de Farias, Processo SEI nº 
6056.2018/0000350-3, Prefeitura Regional Sé, relativas ao 
exercício 2018 (30 dias) acrescido de 1/3.

R.F. 513.174.0/1, Angela Maria de Pian, Processo SEI nº 
6056.2018/0000353-8, Prefeitura Regional Sé, relativas aos 
exercícios 2008 (20 dias), 2016 (20 dias) e 2018 (30 dias) 
acrescido de 1/3.

R.F. 539.232.2/2, Oswaldo Martins Borges, Processo SEI 
nº 6056.2018/0000352-0, Prefeitura Regional Sé, relativas ao 
exercício 2018 (30 dias) acrescido de 1/3.

R.F. 570.346.8/3, Jeilson Pereira dos Santos, Processo SEI 
nº 6056.2018/0000343-0, Prefeitura Regional Sé, relativas ao 
exercício 2018 (30 dias) acrescido de 1/3.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES 
NO DOC DE 17.04.2016 – PÁG. 32

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. nº 002/94-SMA-G, em cumprimento ao Despa-
cho Normativo nº 002/SMG.G/2006, acrescidas de 1/3:

 PORTARIA N.º 013/PR-IT/GAB/2018
JOSÉ DENYCIO PONTES AGOSTINHO, Prefeito Regional de 

Itaim Paulista, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDE-
RANDO o disposto no Decreto 58.085, de 08 de fevereiro de 
2018.

RESOLVE
Art. 1º. Em conformidade com o Decreto Nº 58.085 de 08 

de Fevereiro de 2018, permitir ausências compensadas nos dias 
30 de Abril, 1º de Junho, 16 e 19 de novembro de 2018, me-
diante a formação de duas turmas de trabalho que se revezarão 
nas respectivas datas, devendo o expediente para atendimento 
ao público obedecer ao horário normal de funcionamento de 
cada unidade.

§1º Cada servidor poderá compensar, nos termos do “ca-
put” deste artigo, no máximo 2 (duas) ausências por ano.

§2º Os servidores não poderão participar das ausências 
compensadas dos dias 16 de novembro de 2018 e 19 de 
novembro de 2018 simultaneamente, devendo, se for o caso, 
escolher apenas uma das datas para se ausentar.

§3º As horas não trabalhadas deverão ser compensadas a 
partir do primeiro dia útil subsequente ao da ausência, até o dia 
15 do mês seguinte, no início ou no fim do expediente, a critério 
da chefia imediata.

§4º Se o servidor entrar em gozo de férias, licença ou for 
afastado, nos termos da legislação vigente, a compensação dar-
-se-á até o dia 15 do mês seguinte ao do seu retorno.

Art. 2º. As chefias imediatas deverão organizar duas turmas 
de trabalho que se revezarão nas respectivas datas, de modo a 
evitar prejuízos às atividades de cada Unidade, estabelecendo 
inclusive os responsáveis na ausência dos seus respectivos 
titulares.

§1º Cabe as Chefias verificar o cumprimento da compensa-
ção de horas de suas Unidades.

Art. 3º. Não poderão ser abonadas eventuais faltas dos 
servidores participantes das ausências compensadas, nas datas 
referidas desta Portaria. Para os servidores não participantes 
das ausências compensadas, deverá ser observado o art.92, § 
único, da Lei 8989/79, regulamentado pelo Decreto 24.146/87.

Art. 4º. Serão descontados os valores devidos a título de 
auxílio-transporte, auxílio-refeição, ou quaisquer outras verbas 
pagas com essas mesmas finalidades dos servidores que par-
ticiparem das ausências compensadas, referentes aos dias não 
trabalhados.

Art. 5º. A não compensação, total ou parcial, das horas 
não trabalhadas, acarretará os descontos pertinentes. Art. 6º. 
Excetuam-se do disposto nesta Portaria as Unidades cujas 
atividades não possam sofrer solução de continuidade, os quais 
deverão funcionar normalmente.

Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PENHA
 GABINETE DA PREFEITA REGIONAL

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
01.FEVEREIRO DE 2018-PAG.37

ESCALA DE PLANTÃO DE ENGENHEIROS/ARQUITETOS 
– ( PORT.3005/SAR/GAB/2018 PERIODO DE 22/01/2018 A 
06/01/2019.

PERIODO DO PLANTÃO NOME R.F.
22/01 A 28/01 ALBERTO NADDEO JUNIOR 828.114.9
29/01 A 04/02 MARIA DE LOURDES BATISTA 811.168.5
05/02 A 11/02 YVES DANILLO BOCUTTI 810.391.7
12/02 A 18/02 ELIANE AIELLO 805.962.4
19/02 A 25/02 LUIZ MARIO ZAINA 783.487.0
26/02 A 04/03 HELENA MITIYO OKABE 782.881.1
05/03 A 11/03 FERNANDO CESAR ZAGO 724.722.2
12/03 A 18/03 TATYANA PORTO DE A. V. 752.560.5
19/03 A 25/03 EUGENIO MURCILA 598.151.4
26/03 A 01/04 CARLA REGINA F. O. FERNANDES 572.292.6
02/04 A 08/04 JORGE ARNALDO BUFF 559.894.0
09/04 A 15/04 SANDRA REGINA M. LOURENÇO 550.327.2
16/04 A 22/04 ALBERTO NADDEO JUNIOR 828.114.9
23/04 A 27/04 MARIA DE LOURDES BATISTA 811.168.5
28/04 A 01/05 FERNANDO CESAR ZAGO 724.722.2
02/05 A 06/05 ELIANE AIELLO 805.962.4
07/05 A 13/05 LUIZ MARIO ZAINA 783.487.0
14/05 A 20/05 HELENA MITIYO OKABE 782.881.1
21/05 A 27/05 TATYANA PORTO DE A. V. 752.560.5
28/05 A 30/05 FERNANDO CESAR ZAGO 724.722.2
31/05 A 01/06 ELIANE AIELLO 805.962.4
02/06 A 03/06 MARIA DE LOURDES BATISTA 811.168.5
04/06 A 10/06 EUGENIO MURCILA 598.151.4
11/06 A 17/06 FERNANDO CESAR ZAGO 724.722.2
18/06 A 24/06 JORGE ARNALDO BUFF 559.894.0
25/06 A 01/07 SANDRA REGINA M. LOURENÇO 550.327.2
02/07 A 08/07 ALBERTO NADDEO JUNIOR 828.114.9
09/07 A 15/07 ELIANE AIELLO 805.962.4
16/07 A 22/07 MARIA DE LOURDES BATISTA 811.168.5
23/07 A 29/07 LUIZ MARIO ZAINA 783.487.0
30/07 A 05/08 TATYANA PORTO DE A. V. 752.560.5
06/08 A 12/08 FERNANDO CESAR ZAGO 724.722.2
13/08 A 19/08 EUGENIO MURCILA 598.151.4
20/08 A 26/08 CARLA REGINA F. O. FERNANDES 572.292.6
27/08 A 02/09 JORGE ARNALDO BUFF 559.894.0
03/09 A 09/09 SANDRA REGINA M. LOURENÇO 550.327.2
10/09 A 16/09 ALBERTO NADDEO JUNIOR 828.114.9
17/09 A 23/09 MARIA DE LOURDES BATISTA 811.168.5
24/09 A 30/09 ELIANE AIELLO 805.962.4
01/10 A 07/10 LUIZ MARIO ZAINA 783.487.0
08/10 A 14/10 HELENA MITIYO OKABE 782.881.1
15/10 A 21/10 TATYANA PORTO DE A. V. 752.560.5
22/10 A 28/10 CARLA REGINA F. O. FERNANDES 572.292.6
29/10 A 04/11 EUGENIO MURCILA 598.151.4
05/11 A 11/11 FERNANDO CESAR ZAGO 724.722.2
12/11 A 18/11 JORGE ARNALDO BUFF 559.894.0
19/11 A 25/11 SANDRA REGINA M. LOURENÇO 550.327.2
26/11 A 02/12 ALBERTO NADDEO JUNIOR 828.114.9
03/12 A 09/12 TATYANA PORTO DE A. V. 752.560.5
10/12 A 16/12 ELIANE AIELLO 805.962.4
17/12 A 23/12 LUIZ MARIO ZAINA 783.487.0
24/12 A 30/12 HELENA MITIYO OKABE 782.881.1
31/12 A 06/01 MARIA DE LOURDES BATISTA 811.168.5

 PINHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DOS ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112 DA LEI 
8989/79.
Reg. Func. Nome QQ Data EH
629.410.3/1 Heleno da C. F. Malaquias 5º 23/04/18 510007020000000

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRA MUNICIPAL
Processo nº 2018-0.038.519-2 – MARCO ANTONIO DE 

OLIVEIRA, Reg. Func. 726.065.2/1, averbe-se para os efeitos 
de aposentadoria voluntária ou compulsória, nos termos da Lei 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 25 de abril de 2018 às 02:10:34.



50 – São Paulo, 63  (76) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 25 de abril de 2018

6016.2017/0041423-6 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 
18/08/2017

PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6392890/2 * ANTONIO FERREIRA DA SILVA
6016.2017/0041419-8 * 22A-00M-00D * QPE-21 * 

01/03/2015
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8010820/2 * PRISCILA MANZANO SOUZA
6016.2017/0040600-4 * 32,8 * QPE-16 * 29/06/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8165301/1 * ROSANGELA AP. DE O. RODRIGUES
6016.2017/0040769-8 * 24,4 * QPE-16 * 17/07/2017
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5787963/3 * CLAUDETE DOMINGUES
6016.2017/0040784-1 * 9,2 * QPE-21 * 01/02/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7236069/1 * MARIA ELIANA SANTANA DOS S. LARA
6016.2017/0040807-4 * 18,1 * QPE-20 * 01/02/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7941897/1 * FLAVIO ROCHA PEREIRA
6016.2017/0041094-0 * 14,2 * QPE-16 * 11/09/2016
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7910878/1 * ANA CLAUDIA BORDINI
6016.2017/0040471-0 * 15,3 * QPE-18 * 22/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7454821/1 * SANDRA REGINA DE MELO SALES
6016.2017/0040667-5 * 18,1 * QPE-20 * 01/11/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8011443/1 * SUSYMEIRE MUNHOZ DE OLIVEIRA
6016.2017/0041228-4 * 13,6 * QPE-17 * 02/05/2017
DRE-MP
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
8160317/1 * ELAINE FAUSTINO DE SANTANA
6016.2017/0041930-0 * 03A-00M-00D * QPE-12 * 

23/06/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8160902/1 * ROGERIO DE PAIVA
6016.2017/0040862-7 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

23/06/2017
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7714904/1 * NATYLIE BACELAR FRANCESCONI
6016.2017/0041542-9 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

10/05/2013
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7456417/1 * PEDRO PAULO BEZERRA TAFINEL
6016.2017/0041520-8 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 

20/10/2017
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7715528/1 * SANDRA DOS SANTOS
6016.2017/0040870-8 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

14/04/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7855494/1 * DORIANE CALDEIRA A. DE MACEDO
6016.2017/0040859-7 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

25/12/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8022372/1 * ADRIANA APARECIDA MACARIO
6016.2017/0040860-0 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

07/02/2017
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8125341/1 * TATIANE GIMENTE BONFIM
6016.2017/0040789-2 * 23,8 * QPE-16 * 22/12/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6789889/1 * SONIA REGINA BORGES SILVA
6016.2017/0041888-6 * 18,1 * QPE-20 * 01/10/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7358903/1 * ADRIANA REGIANE ROMAO BARBOSA
6016.2017/0040856-2 * 9,2 * QPE-21 * 01/08/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7554877/2 * SUELY XAVIER DOS SANTOS
6016.2017/0041883-5 * 13,7 * QPE-17 * 01/06/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8000638/1 * KATIA DULCELINA MATHEUS SOUZA
6016.2017/0041753-7 * 13,6 * QPE-16 * 01/09/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
8091501/1 * MARIA ELISANGELA CRISPIM D. STEIN
6016.2017/0040868-6 * 13,5 * QPE-14 * 01/06/2017
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6160573/1 * NIETE SANTOS DE OLIVEIRA
6016.2017/0040738-8 * 18,3 * QPE-19 * 25/09/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8041148/1 * ELI SANDRALA DA SILVA OKAMOTO
6016.2017/0040236-0 * 18,4 * QPE-18 * 20/03/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7212160/1 * ZULMIRA RENDEIRO DOS SANTOS
6016.2017/0040872-4 * 18,0 * QPE-19 * 01/02/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7282770/2 * MARIA APARECIDA DE LIMA ZANETTI
6016.2017/0040730-2 * 18,0 * QPE-20 * 01/01/2017
TABELA III(TEMPO E TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6000011/2 * SANDRA RODRIGUES DA ROCHA
6016.2017/0040105-3 * 25A-04M-28D * 8,4 * QPE-21 * 

01/08/2017
DRE-PE
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8163154/1 * ALINE FREUA LEITAO
6016.2017/0040586-5 * 23,1 * QPE-16 * 21/06/2017
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5771501/3 * TANIA CRISTINA PULINO LUSTOSA
6016.2017/0041198-9 * 18,2 * QPE-20 * 01/08/2017
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7456409/1 * DENISE GONCALVES BORGES

6016.2017/0041743-0 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 
15/09/2017

PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8002991/1 * ALCEU SANTANA DA SILVA NETO
6016.2017/0040140-1 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

08/08/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7493738/1 * DENISE APARECIDA DE CAMARGO
6016.2017/0041738-3 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 

04/10/2017
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7272251/3 * PATRICIA GONCALVES CESTARI
6016.2017/0037568-0 * 28,4 * QPE-16 * 26/07/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6769501/2 * CLAUDIA FERUCIO ESTEVAM
6016.2017/0041110-5 * 18,1 * QPE-20 * 01/10/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6789781/2 * MARIA LIDUINA DE AQUINO
6016.2017/0041737-5 * 9,0 * QPE-21 * 01/10/2017
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7392982/2 * DENISE BASTOS DOS SANTOS DIAS
6016.2017/0040580-6 * 22,9 * QPE-16 * 15/05/2017
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7518218/2 * ANA PAULA OLIVEIRA COITINHO
6016.2017/0041114-8 * 25,7 * QPE-16 * 06/06/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8088501/1 * ROSANGELA CORREIA MARQUES
6016.2017/0041325-6 * 17,3 * QPE-15 * 12/04/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6788211/1 * DILMA BISPO MENDES
6016.2017/0041352-3 * 10,1 * QPE-21 * 08/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7243618/2 * ANGELA VENANCIO DA SILVA
6016.2017/0041360-4 * 18,2 * QPE-19 * 30/04/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7448040/1 * ELIANE OLIVEIRA DE MIRANDA
6016.2017/0041887-8 * 18,4 * QPE-20 * 20/03/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7942320/1 * MARCIA CRISTINA GRIGOLETTO
6016.2017/0039771-4 * 13,6 * QPE-17 * 01/04/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6579574/2 * CLAYTON JOSE DO NASCIMENTO
6016.2017/0040675-6 * 18,0 * QPE-20 * 01/02/2013
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7216742/2 * ALCIONE MONICA DA COSTA
6016.2017/0041323-0 * 13,5 * QPE-17 * 01/09/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8045208/1 * FABIO SILVA ARAUJO
6016.2017/0041469-4 * 13,5 * QPE-17 * 01/12/2016
DRE-CS
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6774032/1 * SILVIA MELO PASSOS
6016.2018/0013826-5 * 9,0 * QPE-21 * 01/05/2017
DRE-FO
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7982348/1 * ARIANA MARA DA SILVA
6016.2017/0040687-0 * 13,7 * QPE-16 * 01/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7961715/2 * JOSE MARIA LEMES SOUZA
6016.2017/0041601-8 * 18,1 * QPE-18 * 14/05/2017
DRE-IP
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8009201/1 * BRUNA PEREIRA DE MATOS
6016.2017/0041504-6 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

05/12/2014
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7992637/1 * ELISA RODRIGUES DA SILVA
6016.2017/0041510-0 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

02/06/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6601863/1 * JOSE CARLOS DE SOUZA DIAS
6016.2017/0042160-7 * 22A-00M-00D * QPE-21 * 

01/09/2017
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6787266/1 * NILZA DELFINO OLIVEIRA DE SOUZA
6016.2017/0040755-8 * 11,5 * QPE-21 * 01/05/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6838618/1 * MARCIA GUILLEN DUARTE
6016.2017/0041316-7 * 18,1 * QPE-20 * 01/12/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7223439/1 * MARIA TERESA MENDES
6016.2017/0041242-0 * 9,1 * QPE-21 * 02/07/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7225873/1 * KELLY DAMIANA DE M. ANTUNES
6016.2017/0041321-3 * 18,1 * QPE-20 * 01/06/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7247206/1 * CLAUDIA PRISCILA MACHADO
6016.2017/0041526-7 * 18,0 * QPE-19 * 01/09/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7775938/1 * CAMILA RUCIGNOLLI C. DE ARAUJO
6016.2017/0040650-0 * 18,0 * QPE-20 * 01/11/2017
PROF. ED. INFANTIL CAT.2
7524641/1 * NEIDE RIBEIRO DOS SANTOS
6016.2017/0041099-0 * 18,2 * QPE-17 * 01/04/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6428762/7 * JURACY DAS GRACAS F. DE SOUZA
6016.2017/0041535-6 * 18,2 * QPE-19 * 01/11/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7543042/1 * MARTA NATIVIDADE CRIZOL MARTINS
6016.2017/0040761-2 * 9,0 * QPE-21 * 03/06/2017
DRE-IQ
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5920981/2 * MARIA JOSE CORREIA

660.414.5/1 – ISABEL DA CONCEIÇÃO DE MATOS, proc. 
2018-0.022.940-9, Título 1075/2018/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 22E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais.

586.231.1/2 – VANIA MARIA MARQUES DE SOUZA, 
proc. 2018-0.022.936-0, Título 1077/2018/SME, AGENTE ESCO-
LAR, QPE 05E, SME.

666.819.4/2 – VILMA PELLIZZARO, proc. 2018-
0.021.465-7, Título 1031/2018/SME, AGENTE ESCOLAR, QPE 
04E, SME.

671.544.3/1 – OLGA SILVA QUEIROZ, proc. 2018-
0.023.838-6, Título 1084/2018/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

587.802.1/2 – DAISY VIEIRA DE MORAES, proc. 2018-
0.020.461-9, Título 1062/2018/SME, SUPERVISOR ESCOLAR, 
QPE 23E, SME.

591.632.1/2 – SIMONE CRISTINA SOARES LEITE MI-
RANDA; proc. 2018-0.019.857-0, Título 1061/2018/SME, 
PROF. ED. INF., CAT 3, QPE 18E, SME.

598.569.2/2 – ROSINEI MARIA SENERINO ZOLIM, proc. 
2018-0.022.599-3, Título 1090/2018/SME, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

600.117.3/2 – ROSEMEIRE APARECIDA DOS SANTOS, 
proc. 2018-0.023.345-7, Título 1071/2018/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

620.196.2/1 – CRISTIANE CASTELLI DEITOS, proc. 2018-
0.024.843-8, Título 1089/2018/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 23E, SME.

638.100.6/2 – SANDRA REGINA DA SILVA DOS SAN-
TOS, proc. 2017-0.182.443-0, Título 1079/2018/SME, PROF. ED. 
INF. E ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 20D, SME.

672.027.7/1 – MARIA DE FÁTIMA DA CORTE MAR-
QUES GARCIA, proc. 2018-0.023.200-0, Título 1076/2018/SME, 
PROF. ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

674.484.2/2 – FLORA MOIA BOTTER, proc. 2017-
0185.636-7, Título 1067/2018/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da 
CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, voluntá-
ria, por tempo de contribuição, com proventos integrais.

710.928.8/2 – JUVENAL DE ALMEIDA BISPO, proc. 
2018-0.023.205-1, Título 1073/2018/SME, AUX. TEC. ED., CAT 
2, QPE 08A, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, volun-
tária, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

600.640.0/3 – NELSINA RAMOS MACIEL, proc. 2018-
0.022.933-6, Título 1085/2018/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 19D, SME.

682.596.6/2 – JOSE ANICETO BARION, proc. 2018-
0.023.198-5, Título 1074/2018/SME, AUX. TEC. ED., CAT 2, QPE 
09B, SME.

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer, 

após o 3º dia útil desta publicação, a COGEP, situado na Av. 
Angélica, 2606 no Setor de Atendimento, 1º andar, para escla-
recimentos referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes docu-
mentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a 
publicação da aposentadoria.

INDEFERIDA(S), do(s) servidor(es) abaixo:
Tendo em vista a desistência expressa pelo(s) requerente(s), 

resta(m) prejudicado(s) o(s) processo(s) abaixo em sua trami-
tação:
RF/Vinc. NOME PROCESSO DRE
519.970.1/2 SILVANA POSPISIL MATIAZZO 2018-0.017.033-1 16.73
524.772.1/2 ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA 2018-0.017.042-0 16.73
567.665.7/2 JULIA ALBERTINA AFONSO MONTEIRO 2018-0.017.034-0 16.73
599.488.8/3 ANTONIO ROCHA 2018-0.033.694-9 16.71
645.981.1/2 ANA MARIA NOGUEIRA 2018-0.022.429-6 16.77
756.257.8/1 MARCIA APARECIDA DOMINGOS CRIVOI 2018-0.014.927-8 16.78

APOSTILA
541.376.1/2 – EDI FÁTIMA ROSA DUARTE, proc. 2013-

0.084.085-0. À vista dos elementos constantes no presente 
APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 1252/2013/SME, para 
constar no item 3 – PROVENTOS CALCULADOS PELA MÉDIA 
COM BASE NA PROPORCIONALIDADE DE 80% – RUBRICA: 167 
– VALOR DOS PROVENTOS: R$1.047,88, e não como constou.

607.535.5/3 – GILDETE BATISTA DE SOUZA, proc. 2013-
0.113.395-3. À vista dos elementos constantes no presente 
APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 1374/2013/SME, para 
constar no item 3 – PROVENTOS CALCULADOS PELA MÉDIA 
COM BASE NA PROPORCIONALIDADE DE 78,59% – RUBRI-
CA: 167 – VALOR DOS PROVENTOS: R$1.749,41, e não como 
constou.

RETIFICAÇÃO
527.245.9/2 – MARIA APARECIDA DA SILVA, proc. 2017-

0.183.080-5. Após análise, RETIFICO o despacho de fls. 15, 
publicado no DOC de 06/03/2018, para constar: QPE 06E, e não 
como constou.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
REMOÇÃO A PEDIDO
DESPACHO DA COORDENADORA
28/2018 - REMOVENDO a servidora ROSANA APARECIDA 

MENDES, registro funcional nº 592.422.7 vínculo 2, Agente 
de Apoio – Nível l, Serviços Gerais, efetivo, do CEI José Fer-
reira Keffer,Ver., da Diretoria Regional de Educação Capela 
do Socorro, E.H.16.10.75.108.000.000, para o CEMEI Jardim 
Kioto da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, E.H 
16.10.75.201.000.000, a partir da data da publicação.

29/2018 - REMOVENDO a servidora ROSEMEIRE PEREI-
RA BRITO, registro funcional nº 616.601.6 vínculo 2, Agen-
te de Apoio – Nível II; Cozinha, efetivo, do CEI Jardim Ca-
tanduva da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, 
E.H.16.10.72.105.000.000, para o CEI Nathália Pedroso Rosem-
berg, Dra., da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo; 
E.H 16.10.72.120.000.000, a partir da data da publicação.

30/2018 - REMOVENDO o servidor MARCIO MASSARI, 
registro funcional nº 675.352.3, vínculo 1, Inspetor de Alu-
nos, em comissão, da EMEF Angelina Maffei Vita, Da., da 
Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, E.H 
16.10.70.161.000.000, para a EMEF Lilian Maso, Profª, da 
Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia E.H 
16.10.70.188.000.000, a partir da data da publicação.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8061262/1 * DANIELA DOS ANJOS MACEDO
6016.2017/0041748-0 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

23/02/2016
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7811756/1 * CRISTIANE PAIVA DA SILVA

ENCONTRO 4 – 21/08 - 13H ÀS 17H
ENCONTRO 5 – 18/09 - 13H ÀS 17H
ENCONTRO 6 – 02/10 - 13H ÀS 17H
ENCONTRO 7 – 06/11 – 09H ÀS 13H
TURMA 5
ENCONTRO 1 – 03/04 – 09H ÀS 13H
ENCONTRO 2 – 08/05 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 3 – 05/06 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 4 – 31/07 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 5 – 09/10 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 6 – 23/10 - 08H ÀS 12H
ENCONTRO 7 – 06/11 – 09H ÀS 13H
LOCAL: ENCONTROS 01 E 07 NA UNINOVE MEMORIAL
ENDEREÇO: AV. FRANCISCO MATARAZZO, Nº 364 – BARRA 

FUNDA.
ENCONTROS DE 2 A 6 NO INSTITUTO MAUÁ DE TECNO-

LOGIA
ENDEREÇO: RUA PEDRO DE TOLEDO, 1.071 - VILA MA-

RIANA.
VII - TOTAL DE VAGAS: 250 VAGAS, SENDO 50 VAGAS 

POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 5
VIII - REGENTES:
PROFª DRª MÔNICA APPEZZATO PINAZZA - CPF 

024.697.998-48 E Mª MEIRE FESTA - CPF 084.307.848-02.
IX- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS QUE TIVEREM 75% DE 

FREQUÊNCIA E APROVEITAMENTO SATISFATÓRIO.
X - INSCRIÇÕES:
DE 05/03 A 03/04/2018
XI- ÁREA PROMOTORA: SME/COPED-DIEI
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18009

 COMUNICADO Nº 424, DE 24 DE ABRIL DE 
2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O COORDENADOR DA COORDENADORIA DOS CENTROS 
EDUCACIONAIS UNIFICADOS E DA ED. INTEGRAL, COMUNICA 
A REALIZAÇÃO DO CURSO INICIAÇÃO EM ESPORTES COLE-
TIVOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
PROMOVER, JUNTO AO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, 

FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA, OBJETIVANDO ATUALIZAÇÃO 
TÉCNICO/PEDAGÓGICA ADVINDA DA MODERNIZAÇÃO DAS 
MODALIDADES.

II - CONTEÚDO:
INTRODUÇÃO AOS ESPORTES COLETIVOS E ASPECTOS 

PEDAGÓGICOS; APRENDIZAGEM MOTORA EM ESPORTES COLE-
TIVOS; TALENTO ESPORTIVO E TREINAMENTO A LONGO PRAZO; 
VOLEIBOL; HANDEBOL; FUTSAL; BASQUETEBOL.

III - METODOLOGIA:
APRESENTAÇÃO ORAL E DIALOGADA DOS CONCEITOS E 

DINÂMICAS EM GRUPO.
IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO - 

EDUCAÇÃO FÍSICA, ANALISTAS DE INFORMAÇÃO, CULTURA E 
DESPORTO - EDUCAÇÃO FÍSICA E COORDENADOR DE ESPOR-
TES DOS CEUS.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATA: 05/05, 12/05, 19/05, 26/05, 09/06 E 16/06/2018.
HORÁRIO: DAS 8H ÀS 12H
VII - TOTAL DE VAGAS: 40 VAGAS.
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
VIII - REGENTES:
CÁSSIO MIRANDA MEIRA JUNIOR, CPF: 152.659.708-00, 

DANIEL MUTI, CPF: 034.446.888-73, DANTE DE ROSE JUNIOR, 
CPF: 683.553.608-00, MARCELO MASSA, CPF: 176.117.558-03, 
RUDNEY UES, CPF: 259.325.608-20.

IX- CERTIFICAÇÃO:
100% DE PRESENÇA, CONCEITO “S” E ENTREGA DE SE-

QUÊNCIA DIDÁTICA QUE SERÁ DESENVOLVIDA NA UNIDADE 
EDUCACIONAL.

X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O ESGOTAMEN-

TO DAS VAGAS POR MEIO DO LINK: https://goo.gl/forms/pU-
6GQYFktUMG47Y32

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CHE-
GADA.

XI- ÁREA PROMOTORA: SME/COCEU
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18090

 DESPACHOS DO SECRETARIO
SME
2015-0.095.278-4 – Tássia do Nascimento - Afastamento 

com dispensa de ponto - Cargo: Prof. de Ensino Fund. II e 
Médio - R.F 801.913.4/1- Cat. Func.: Efetivo – DRE JT – À vista 
dos elementos constantes neste processo, notadamente das 
conclusões alcançadas pela COGED às fls. 51 (verso) e das dis-
posições do Decreto nº 48.743/07, DETERMINO A REVOGAÇÃO 
DO AFASTAMENTO E O ARQUIVAMENTO do presente.

2017-0.176.550-7 – EDUARDO JOSÉ RODRIGUES – Afas-
tamento com dispensa de ponto - À vista das informações 
constantes do presente processo e nos termos do Decreto 
48.743/07,CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento, autorizado 
por meio do Despacho no DOC de 09/01/18 – pág. 25, conforme 
fls. 54.

2017- 0.126.640-3 – MARENILDES FONTES DE SOUZA – 
Afastamento com dispensa de ponto - À vista das informações 
constantes do presente processo e nos termos do Decreto 
48.743/07,CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento, autorizado 
por meio do Despacho no DOC de 10/10/17 – pág. 34, conforme 
citado às fls. 89.

2015-0.095.278-4 – Tássia do Nascimento - Afastamento 
com dispensa de ponto - Cargo: Prof. de Ensino Fund. II e 
Médio - R.F 801.913.4/1- Cat. Func.: Efetivo – DRE JT – À vista 
dos elementos constantes neste processo, notadamente das 
conclusões alcançadas pela COGED às fls. 51 (verso) e das dis-
posições do Decreto nº 48.743/07, DETERMINO A REVOGAÇÃO 
DO AFASTAMENTO E O ARQUIVAMENTO do presente.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
527.853.8/2 – MARIA GORETI DE SOUSA MARINHO, 

proc. 2018-0.011.218-8, Título 1081/2018/SME, DIRETOR DE 
ESCOLA, QPE 22E, SME.

532.389.4/4 – CLEONICE DA COSTA FERREIRA, proc. 
2018-0.017.543-0, Título 1087/2018/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 18E, SME.

544.158.7/2 – OLINDA RODRIGUES DA SILVA SANTOS, 
proc. 2018-0.019.416-8, Título 1082/2018/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 1, QPE 14E, SME.

547.429.9/3 – ROSELI SILVA, proc. 2018-0.022.804-6, 
Título 1069/2018/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3, 
QPE 21E, SME.

620.540.2/1 – DAVINA RIMUNDA TOMAZ, proc. 2018-
0.023.350-3, Título 1080/2018/SME, AGENTE ESCOLAR, QPE 
04E, SME.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 25 de abril de 2018 às 02:10:34.



quarta-feira, 25 de abril de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (76) – 53

586.275.2/2 JUVENAL DOS SANTOS PASSOS 6º 31/01/2018 161078130000000
603.839.5/5 RITA DE CASSIA BAPTISTA DA SILVA 3º 05/01/2018 161078500000300
678.128.4/1 SIMONE RAMOS ANTONINO CIAPINO 4º 15/03/2018 161078540000200
680.199.4/1 ANA PAULA SCARPA POLICE 4º 02/03/2018 161078150000000
680.220.6/1 ROSILENE ALVES DA SILVA 4º 19/02/2018 161078172000000
692.149.3/1 ROSANA MARIA DEL 
 POSTO SANTANA 4º 19/08/2017 161078101000000
713.096.1/2 ADRIANA ELIETE DOS 
 REIS C.DOS SANTOS 2º 14/11/2015 161078173000000
720.186.9/1 JOSE PEDRO BRACONI 4º 14/02/2018 161078128000000
722.502.4/1 MAUREN FRAZÃO CASTELLO 3º 04/11/2016 161078178000000
725.359.1/1 LUCIMARA DE OLIVEIRA MORAIS 4º 03/03/2018 161078111000000
728.548.5/2 KARIANE REGINA DE 
 AGUIAR DA SILVA 2º 28/12/2017 161078166000000
728.665.1/1 ROSANA ALVES MENEGUETI 3º 20/02/2018 161078540000300
729.919.2/1 PRISCILA DOMENE 3º 27/02/2018 161078111000000
730.086.7/1 DARTAGNAN DE PAULA SOUZA 3º 01/03/2018 161078150000000
730.469.2/1 LIRLEY ELISIO DA SILVA 3º 24/02/2018 161078178000000
730.560.5/1 LINDOMAR FERREIRA CARDOSO 3º 09/03/2018 161078120000000
730.743.8/2 MARIA DA PENHA DE C.L.TEIXEIRA 3º 26/02/2018 161078124000000
737.377.5/1 SUELI YOSHIKO SAITO 3º 31/12/2017 161078500000300
737.621.9/1 HELENA LEDA DOS SANTOS 5º 19/03/2018 161078136000000
745.289.6/1 ELIZANGELA C.GONCALVES 
 DE SOUZA 3º 20/01/2018 161078127000000
748.724.0/1 AMANDA MOREIRA DE OLIVEIRA 2º 10/03/2017 161078150000000
752.080.8/1 MARIA DENILZA DA SILVA 5º 17/11/2016 161078111000000
755.460.5/1 MARIA LUCIA MENDONCA ROCHA 2º 12/05/2017 161078145000000
755.618.7/1 JANE RAMOS DE LIMA FARIA 2º 08/02/2018 161078166000000
774.186.3/2 JULIA APARECIDA DA SILVA LIMA 1º 26/08/2017 161078178000000
774.464.1/1 GLAUCIA MENDES DE AGUIAR 2º 15/01/2016 161078179000000
778.119.9/1 WILLIAN DE SOUSA GONÇALVES 1º 24/02/2014 161078540000300
794.311.3/1 VALERIA BORGES DE SOUZA PEREIRA 1º 08/01/2015 161078540000200
797.593.7/1 CREUSA APARECIDA DE LIMA RUIZ 3º 22/11/2017 161078175000000
799.124.0/1 LINDSAY VICENTE SIQUEIRA 1º 07/02/2017 161078109000000
801.789.1/1 ARY FABIANO VITAL 1º 29/07/2017 161078178000000
804.016.8/2 DINALDO LUIZ DE SOUZA 1º 05/07/2017 161078130000000
804.123.7/1 MADIA RIBEIRO BRAVO 1º 05/05/2017 161078178000000
804.532.1/1 RICARDO SCARPITTA 1º 21/07/2017 161078157000000
805.700.1/1 MARTA MAROSTEGA SOUZA 1º 09/02/2018 161078150000000
805.789.3/1 GISELE LOURENÇO MOTA 1º 14/08/2017 161078146000000
805.862.8/1 GIANE ALVES DA SILVA 2º 23/01/2018 161078189000000
807.519.1/1 LIDIANE LOPES DE SOUZA PEREIRA 1º 10/03/2018 161078176000000
817.628.1/1 SOLON GOMES DE ANDRADE 1º 30/06/2017 161078520000200

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 11/10/2016 
, PÁGINA 40

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
741.437.4/1 MARIA CRISTINA DOS SANTOS 4º 24/07/2008 161078135000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 13/01/2016 
, PÁGINA 35

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
741.437.4/1 MARIA CRISTINA DOS SANTOS 5º 02/03/2015 161078135000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 08/12/2015 
, PÁGINA 36

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
674.391.9/3 JANE CLEMENTINO DE SOUZA 5º 13/07/2015 161078126000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 29/09/2016 
, PÁGINA 38

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
672.180.0/2 LUCIANO C.G.DE AMORIM 7º 07/09/2016 161078150000000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - GUAIANASES

COMUNICADO Nº 12, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
GUAIANASES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO REFLE-
TINDO E REPENSANDO SOBRE A AQUISIÇÃO DO SISTEMA 
DE NUMERAÇÃO DECIMAL E OPERAÇÕES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1. SUBSIDIAR O TRABALHO DO PROFESSOR E DO COOR-

DENADOR PEDAGÓGICO EM RELAÇÃO AO ENSINO DA MATE-
MÁTICA, AMPLIANDO AS CONCEPÇÕES E APRIMORANDO AS 
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DOS PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS;

2. REFLETIR ACERCA DA AQUISIÇÃO DO SISTEMA DE 
NUMERAÇÃO DECIMAL E DOS CONHECIMENTOS SOBRE OPE-
RAÇÕES;

3. REFLETIR E APROFUNDAR OS ESTUDOS SOBRE A IM-
PORTÂNCIA DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS E DOS ENCAMI-
NHAMENTOS DIDÁTICOS QUE POSSIBILITAM OS AVANÇOS NAS 
APRENDIZAGENS DOS ESTUDANTES;

4. REFLETIR SOBRE A IMPORTÂNCIA E POSSIBILIDADES DO 
USO DOS JOGOS NAS AULAS DE MATEMÁTICA.

II - CONTEÚDO:
SONDAGEM, NÚMEROS, SISTEMA DE NUMERAÇÃO DE-

CIMAL; CAMPOS DE VERGNAUD; EIXOS NORTEADORES DO 
CURRÍCULO; OPERAÇÕES: ESTRATÉGIAS E REGISTROS; INTER-
VENÇÕES PEDAGÓGICAS.

III - METODOLOGIA:
DIALOGICIDADE E PROBLEMATIZAÇÃO DA AÇÃO DOCEN-

TE, LEITURA, RELATOS, TEMATIZAÇÃO DA PRÁTICA E PRODU-
ÇÃO DE SÍNTESE ESCRITA.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-

MENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO 
- MATEMÁTICA E COORDENADORES PEDAGÓGICOS EM EXER-
CÍCIO NAS EMEFS DA DRE GUAIANASES.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATAS DOS ENCONTROS: 21/05; 28/05; 04/06, 11/06, 18/06 

E 25/06/2018.
HORÁRIO: DAS 19H ÀS 23H
LOCAL: CEFAI/DRE GUAIANASES
ENDEREÇO: RUA COMANDANTE CARLOS RUHL, 134 – VILA 

PRINCESA ISABEL
VII - TOTAL DE VAGAS: 40 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 01
VIII - REGENTE:
BIANCA FREIRE DOS SANTOS - RF: 793.5897
IX - CERTIFICAÇÃO:
FREQUÊNCIA DE 80%, CONCEITO P OU S, PARTICIPAÇÃO E 

ENVOLVIMENTO NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO CURSO 
E ENTREGA DA ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DAS 9H DO DIA 14/05 ATÉ ÀS 16H DO DIA 

17/05/2018, PELO FORMULÁRIO GOOGLE DRIVE: https://goo.
gl/9YVGMz .

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CHE-
GADA.

XI- ÁREA PROMOTORA: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO GUAIANASES

CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO: 18092
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - GUAIANASES

COMUNICADO Nº 13 , DE 17 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
ÇÃO GUAIANASES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO O 
ENSINO DE CIÊNCIAS POR INVESTIGAÇÃO NA PRÁTICA 

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A diretora da EMEI VILA NATAL, concede nos termos dos 

artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução de 1 
(uma) hora na jornada de trabalho diário ,à servidora ELI-
SANGELA DIAS DA SILVA R.F.7315473/1, para amamentar seu 
filho até que venha complementar 12(doze) meses, a partir de 
02/02/2018.

O diretor da EMEI DR. ARISTIDES NOGUEIRA, concede nos 
termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução 
de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário ,à servidora 
ELISABETE JANUÁRIO DE ARANTES R.F.7440677/3, para ama-
mentar seu filho até que venha complementar 12(doze) meses, 
a partir de 16/03/2018.

A diretora da EMEI VARGEM GRANDE I, concede nos ter-
mos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução 
de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário ,à servidora DE-
NISE MOREIRA BATISTA NEVES R.F.7731451/2, para amamentar 
seu filho até que venha complementar 12(doze) meses, a partir 
de 16/04/2018.

A diretora da EMEI AURELIO BUARQUE DE HOLANDA 
FERREIRA, concede nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 
45.323/2004 a redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho 
diário ,à servidora MARILENE COELHO LIMA R.F.7809905/1, 
para amamentar seu filho até que venha complementar 
12(doze) meses, a partir de 03/12/2017.

A Supervisora da EMEF DES. TEODOMIRO TOLEDO 
PIZA, concede nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 
45.323/2004 a redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho 
diário ,à servidora LUCIANA LEITE SERAFIM R.F.7937962/3, 
para amamentar seu filho até que venha complementar 
12(doze) meses, a partir de 02/04/2018.

A diretora do CEU EMEI TRÊS LAGOS, concede nos termos 
dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução de 1 
(uma) hora na jornada de trabalho diário ,à servidora LUCE-
LIA DA SILVA MODESTO R.F.8160139/2, para amamentar seu 
filho até que venha complementar 12(doze) meses, a partir de 
04/04/2018.

A diretora do CEU EMEI PARELHEIROS, concede nos termos 
dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução de 1 
(uma) hora na jornada de trabalho diário ,à servidora MARLI 
SILVA DE OLIVEIRA R.F.8195447/1, para amamentar seu filho 
até que venha complementar 12(doze) meses, a partir de 
06/06/2018.

O diretor do CEU EMEF VILA RUBI, concede nos termos dos 
artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução de 1 (uma) 
hora na jornada de trabalho diário ,à servidora PAULA REGINA 
DA SILVA R.F.8246076/1, para amamentar seu filho até que 
venha complementar 12(doze) meses, a partir de 18/11/2017.

A diretora do CEI VER. JOSE MOLINA JUNIOR, concede nos 
termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução 
de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário ,à servidora 
IVANI CARDOSO DE FARIAS TEIXEIRA R.F.8446211/2, para ama-
mentar seu filho até que venha complementar 12(doze) meses, 
a partir de 26/03/2018.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 24/04/2018
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
3109330 CELIA SETSUKO KIMURA 445753
6088759 WILSON GOMES SILVA 448021
6363369 WALTER ZENIO GOMES DE OLIVEIRA 445053
6491987 DACIO DE OLIVEIRA 447386
6539645 JOAO BENEDITO MACHADO 447168
6579892 SUELI VASQUES FERREIRA DA SILVA 447207
6718175 DEISE APARECIDA PINTO CAFERRO 445144
6736114 CONSUELO AP. DE SOUZA DOMINGOS 435412
6847790 JOELITA ROCHA SAMPAIO 447210
6864350 DAMARIS ALVES DE CARVALHO 445574
6902162 ANTONIA GISELE CANDEIA MAZETTI 441777
6906087 LENISE TEIXEIRA LOPES 444665
6906770 GENI NUNES DE CARVALHO 448015
6912532 ELISABETE ARAUJO BUENO 448501
6914802 BRUNO DE SOUZA MELLO 433239
6916180 CRISTIANE ALEXANDRE SERRA DE OLIVEIRA 444833
6921647 JOSE ANTONIO DELGADO DA SILVA 444728
6923305 RUBENS MARTINS CABRAL JUNIOR 444726
6945481 ALETEIA PRUDENTE ORTEGA NOGUEIRA 445530
6947026 IRANI MARIA DE SOUSA 448057
6955398 SUZAN RAMALHO 444423
6958931 GILSON RAFAEL DE ARAUJO 445147
7164165 GILSON PRESTES 444763
7207123 ELIETE JULIANA DE JESUS CARDOSO 444426
7209711 DENISE REGINA FERREIRA SIQUEIRA 447229
7210922 ELOIZA HITOMI WAKATE HIEDA 435039
7221371 MARCO ANTONIO LOPES 444740
7234201 HEZONILDA DIAS SOUZA SOARES 448543
7258798 JOSE RIVALDO DOS SANTOS FILHO 444759
7290446 SANDRA CRISTINA LUZ 444424
7349122 LEILA MINSON 447435
7424990 MARGARETE GONCALVES DA SILVA 447923
7448805 DENISE ALVES CARVALHO TEIXEIRA 435208
7510624 ANA PAULA DE ALMEIDA PETRIN 435164
7521871 RITA MARIA DOS SANTOS 447202
7528990 EDISON DA SILVA 444731
7706472 ELIANE SOUZA DA SILVA 444827
7823011 CARLOS ALBERTO HAJ 441965
7826206 ANDREIA ROCHA DE CASTRO MAGRO 445509
7875983 ELIANA DIVA DA SILVA 447480
7929773 ANDRE ADRIANO AZEVEDO AMORIM 438031

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7423373 CICERA APARECIDA DAS FLORES 451611

O acúmulo de cargos pretendido atende as exigências 
legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE FINANÇAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
R E T I F I C A Ç Ã O  DA  P U B L I C A Ç Ã O  D O  D O C 

14/04/2018,PÁGINA 40
ONDE SE LÊ:

674.391.9/3 Jane Clementino de Souza 2013-0.005.293-3161078126000000
COD 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 

especial do magistério e disponibilidade, nos termos do artigo 
65, item II da Lei nº 8.989/79, o tempo de 02 anos, 00 mês e 
16 dias

LEIA-SE:
674.391.9/3 Jane Clementino de Souza 2013-0.005.293-3161078126000000

COD 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério e disponibilidade, nos termos do artigo 
65, item II da Lei nº 8.989/79, o tempo de 02 anos, 01 mês e 
16 dias

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8.989/79
REG. FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H
554.808.0/2 SUMARA REGINA SANTIAGO 
 DE ALMEIDA 2º 28/12/2017 161078520000200

161075138000000 6882196/11 MARIA E. SANTOS DE LIMA 07 12/03/2018
161075144000000 8428638/1 LUCIANA VIEIRA FIALHO 01 28/02/2018
161075170000000 8232938/1 VILMA MORAIS DA SILVA 05 06/03/2018
161075170000000 8428590/1 ELOA C. DE ARAUJO 01 06/03/2018
161075173000000 8441430/1 LIDIANE LIMA DOURADO 02 27/03/2018
161075186000000 7564333/4 PAULA DE F. S. GRACIOLLI 01 27/03/2018
161075500000000 8402612/1 FABIANA GLORIA RIGHI 03 27/03/2018
161075500000000 8402612/1 FABIANA GLORIA RIGHI 01 03/04/2018
161075520000000 8428328/1 JESSICA G. B. DE ARAUJO 04 26/03/2018
161075540000000 8402647/2 EDINALDO S. FORMIGA 01 15/03/2018
161075540000000 8410518/1 ELAINE B. QUEIROZ 03 08/04/2018

LICENÇA NOJO
RF NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
5783852/3 TELMA R. SALLES SILVA 08 10/04/2018 MAE
6008585/2 DIVANIL M. DANTAS 02 20/02/2018 SOGRA
6768369/1 MARA A. DO NASCIMENTO 02 05/04/2018 SOGRA
6774385/1 E 2 MARIA Z. GOMES DA SILVA 02 11/03/2018 SOGRO
6944094/1 CRISTINA M. EINVILLER 02 25/03/2018 CUNHADO
7283300/2 JULIANA M. P. R. CHRISTE 02 19/01/2018 CUNHADO
7375620/2 RITA DE C. MISCHIATTI 08 17/02/2018 IRMÃO
7381239/1 APARECIDO GILMAR FERNANDES 02 26/02/2018 SOGRO
7443692/1 E 2 TANIA A. RODRIGUES 08 21/03/2018 MÃE
7472111/1 SUELY SEIKO HIRAE DO NASCIMENTO 08 05/03/2018 IRMÃ
7700431/1 DANIELA S. DA SILVA 08 07/02/2018 MÃE
7815697/1 SONIA MARIA ORIENTE 08 18/03/2018 MÃE
7822375/2 FABIA CRISTINA GOMES 08 06/03/2018 MÃE
7926804/1 ADRIANA M. DE OLIVEIRA 08 02/02/2018 CONJUGE
8094306/1 EDUARDO ROCHA 08 06/03/2018 PAI
8097259/1 ADRIANA MOREIRA REIS 02 12/03/2018 SOGRO
8152713/2 EDNALVA S. DA S. SANTOS 08 23/03/2018 PAI
8204560/1 SIMONE R. DA SILVA 08 29/03/2018 PAI
8247625/1 FERNANDO L. MARTINEZ 08 24/03/2018 IRMÃO
8249636/1 ALLAN J. C. S. G. LAMEU 08 06/03/2018 CONJUGE
8261148/2 E 3 LAUDICE MARIA DE J. PACHECO 02 04/03/2018 CUNHADO
8270163/1 MIGUEL A. A. E SILVA 08 10/03/2018 PAI
8370206/1 ROSANGELA L. BELLIS 08 23/03/2018 PAI
8431701/1 ERIKA M. DA S. BRITTO 08 06/02/2018 PAI
8455686/1 LUCIANA DOS S. DONELLA 08 14/03/2018 MAE

LICENÇA GALA
RF NOME DIAS A PARTIR DE
5051291/5 LUCIGLEIDE OLIVEIRA MATOS CARREIRA 08 31/03/2018
6032524/3 ANTONIO PAULO CARREIRA 08 31/03/2018
6851100/2 SIRLEI DA MATA SANTOS 08 17/02/2018
7222033/1 E 2 MARIA HOZAMONICA BEZERRA SANTOS MORAES 08 14/04/2018
7307853/2 E 3 ROSANA PESSINI 08 07/04/2018
7321244/1 RAUL JOSE BENTO ESTEVAM MATHEUS 08 22/03/2018
8085706/2 VALERRI MARIA DA SILVA CORDEIRO BRAGA 08 24/02/2018

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF NOME DE PARA
5051291/5 LUCIGLEIDE OLIVEIRA MATOS CARREIRA SOLTEIRA CASADA
6032524/3 ANTONIO PAULO CARREIRA SOLTEIRO CASADO
6838588/1 E 2 HELENA HARDER CASADA DIVORCIADA
6851100/2 SIRLEI DA MATA SANTOS SOLTEIRA CASADA
7222033/1 E 2 MARIA HOZAMONICA BEZERRA SANTOS MORAES DIVORCIADA CASADA
7307853/2 E 3 ROSANA PESSINI SOLTEIRA CASADA
7321244/1 RAUL JOSE BENTO ESTEVAM MATHEUS SOLTEIRO CASADO
7482752/1 KATIA FABIANA AGUIAR DE FREITAS MENEZES CASADA DIVORCIADA
8085706/2 VALERRI MARIA DA SILVA CORDEIRO BRAGA SOLTEIRA CASADA
8187690/1 ANA LUCIA DOS SANTOS MACIEL SOLTEIRA CASADA
8270457/1 CRISTIANE RIBEIRO DE REZENDE CASADA DIVORCIADA
8453501/1 PATRICIA MANFREDI BORGES BATISTA SOLTEIRA CASADA

FÉRIAS DE GESTOR–CENTRO EDUCACIONAL UNIFI-
CADO
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
7741341/2 EROTILDES G. F. RIBEIRO 20 2018 14/05/2018

FÉRIAS DE COORDENADOR DE AÇÃO/PROJETOS/ES-
PORTE/LAZER/CULTURA
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
8402647/2 EDINALDO S. FORMIGA 15 2018 18/05/2018

FÉRIAS DE DIRETOR DE ESCOLA
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
6310508/2 WALTER R. DA SILVA 20 2018 02/05/2018
6901964/1 ANA C. DE L. CAPELATO 10 2018 02/04/2018
6940188/1 ANDREA R. DA SILVA 30 2018 02/05/2018
7142188/1 MARIA M. DE MORAES 20 2018 02/05/2018
7211872/1 CRISTIANO D. S. SALGADO 20 2018 02/05/2018
7347596/2 MARIA C. DOS SANTOS 15 2018 02/05/2018

FÉRIAS ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
6715249/1 SUELI B. RODRIGUES 20 2018 02/05/2018
6761968/1 MARIA DE F. J. V. WICK 20 2018 16/04/2018
6924328/1 MARIA ENICE DA SILVA 30 2018 02/05/2018
7409907/2 WILLLIAN M. DOS SANTOS 10 2018 02/05/2018
7771509/3 WILLIAN B. DE FARIAS 10 2018 20/03/2018

FÉRIAS DE COORDENADOR PEDAGOGICO
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
6026486/2 ROSELI DA S. CERQUEIRA 15 2018 02/05/2018
6186521/5 ROSANA COGNOLATO 15 2018 02/04/2018
6914721/1 EDUARDO FRANCISCO 20 2018 02/01/2018
8059951/1 LUCIANE B. P. NAVARRO 15 2018 16/05/2018

FÉRIAS DE SECRETARIO DE ESCOLA
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
5468931/2 LUIZ DA SILVA BENEDITO 30 2018 02/05/2018
5525110/2 CARLOS A. B. SILVA 20 2018 11/04/2018
6483097/4 RENATA G. BENEDITO 15 2018 02/05/2018
6808298/2 JOSE O. DE ARAUJO 15 2018 13/04/2018
6932649/2 ANGELA M. CORDEIRO 15 2018 02/05/2018
7416229/1 DURVAL G. DOS R. JUNIOR 10 2018 18/04/2018
7820453/1 DIOGO E. DOS SANTOS 15 2018 02/04/2018

LICENÇA PATERNIDADE
RF NOME DIAS A PARTIR DE
7246579/1 MARLON L. DOS SANTOS 06 06/03/2018

LICENÇA GESTANTE
Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, publicado 
em DOC de 01/01/09.
RF NOME DIAS A PARTIR DE
7285809/1 ADRIANA E. DE LIMA 180 25/03/2018
7588682/1 E 2 SILVANA DE S. FERREIRA 180 07/03/2018
7972415/2 DEBORA A. F. MENDES 120 07/03/2018
8036462/2 FERNANDA GOMES DE OLIVEIRA 180 16/03/2018
8049858/1 ELIDA L. JORGE DA SILVA 180 27/03/2018
8214964/1 THAYANE L. DOS SANTOS 180 10/01/2018
8458243/1 VIVIANE L. PEREIRA 180 20/02/2018

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL-PRE TERMO
Concedida Licença Maternidade Especial Pre Termo, nos 

termos do art. 148 da Lei 8989/79.
RF NOME DIAS A PARTIR DE
7220898/2 SILENE F. R. MERIGIO 07 05/08/2018

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedido(s) nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014:
RF NOME DIAS A PARTIR DE
6265871/1 TEREZINHA DE FATIMA MARZULLO 02 02/04/2018
6814743/1 PATRICIA MARIA M. DE OLIVEIRA 02 12/03/2018
6963889/7 LEILA RODRIGUES CHAVES 01 02/04/2018
7337809/1 LUIZ A. F. DA SILVA 15 02/04/2018
7345976/1 MARIA DE JESUS S. DE OLIVEIRA 02 14/03/2018
7511809/1 VANIA G. R. PAULINO 01 26/03/2018
7511809/1 VANIA G. R. PAULINO 15 03/04/2018
7555032/2 LUCIANA BORBA ZILLIG 07 14/03/2018
7920083/1 LILIAN DE F. INDICATTI 05 02/04/2018
8246173/1 MARTA E. WALDOW 02 22/03/2018
8249580/1 VERANI DA R. VIEIRA 02 03/04/2018
8413568/1 TAMYRIS PONTES T. DOS SANTOS 07 21/03/2018
8451265/1 CLAUDIA ALMEIDA LIMA 04 01/04/2018

161075133000000 8414394/1 ARIANE GONÇALVES DA S. DAMASCENO 01 28/03/2018
161075135000000 8049858/1 ELIDA L. JORGE DA SILVA 01 05/03/2018
161075135000000 8187339/1 DAYANE M. OLIVEIRA 03 12/03/2018
161075135000000 8381470/1 ANA PAULA SOARES MACIEL 01 02/03/2018
161075137000000 7224052/2 MARCIA R. R. DA SILVA 02 29/03/2018
161075137000000 7512066/1 SILVANIA DO C. VIEIRA 03 27/03/2018
161075137000000 8408467/1 ALESSANDRA F. MORENO 02 28/03/2018
161075137000000 8480699/1 IVANA DE SOUZA SANTOS 01 03/04/2018
161075138000000 6720536/1 SANDRA MARIA DA PAZ 01 28/02/2018
161075138000000 7207875/1 JOSE CARLOS N. CORREIA 02 05/03/2018
161075138000000 8455554/1 DENISE L. S. DA S. SANTOS 03 28/02/2018
161075138000000 8467447/1 GUSTAVO HENRIQUE SILVA 01 07/03/2018
161075140000000 5943272/3 CLAUDIA C. GUIMARAES 01 23/02/2018
161075140000000 6488056/2 E 3 RITA DE CASSIA DA S. SIMPHRONIO 01 02/04/2018
161075140000000 6654991/3 NILZA TRINDADE 01 26/02/2018
161075140000000 7157185/2 MARIA PEREIRA SOBRINHO 01 05/03/2018
161075141000000 6451365/2 TOLENTINO S. DE MORAIS 01 21/03/2018
161075144000000 7823151/1 LUIS DONIZETI DE GOIS 01 06/03/2018
161075144000000 7903766/2 FLAVIO M. E S. G. GOMES 01 28/02/2018
161075144000000 8089264/1 KARINA N. R. BARBOSA 01 02/04/2018
161075144000000 8450366/1 MONICA M. M. SCARPA 01 29/03/2018
161075146000000 5237491/6 EVA REGINA DE ALMEIDA 03 03/04/2018
161075146000000 6788483/1 EDILENE A. DA ROCHA 01 29/03/2018
161075146000000 7244517/1 ELENA MAIROWSKY REY 01 07/03/2018
161075146000000 7741090/2 ANDREA B. DE P. OLIVEIRA 03 07/03/2018
161075147000000 6066305/4 CLARICE A. M. RAMOS 01 02/03/2018
161075147000000 7530692/1 PRISCILA M. DOS SANTOS 01 06/02/2018
161075147000000 7530692/1 PRISCILA M. DOS SANTOS 01 05/03/2018
161075147000000 8083665/2 MARCIA MAFALDA ROCHA 01 09/03/2018
161075147000000 8227012/1 KARINA C. F. HORICAUA 03 14/03/2018
161075148000000 8448094/1 PATRICIA DE O. ANTONIO 03 29/03/2018
161075150000000 7548711/1 KATIANE A. FERREIRA 01 26/02/2018
161075150000000 7818637/1 ADRIANA J. S. MIRANDA 02 22/02/2018
161075150000000 8121486/1 MELISSA R. DO N. UCHOA 03 28/02/2018
161075151000000 8457166/1 ANA CAROLINA M. FIORI 02 26/02/2018
161075153000000 6310796/2 ELENICE C. DE C. OLIVEIRA 01 23/03/2018
161075154000000 7991657/1 NILZA MARIA A. DE VASCONCELOS 02 02/04/2018
161075155000000 7525729/1 EDMILSON JOSE DA CRUZ 01 02/03/2018
161075155000000 7542119/1 CASSIA A. C. DE ANGELO 02 07/03/2018
161075155000000 7959966/2 LELIA YUMI CHUBATSU 01 26/02/2018
161075155000000 8020981/1 ANDREA M. DOS SANTOS 02 26/03/2018
161075155000000 8201331/1 ELISANGELA M. RODRIGUES 01 13/03/2018
161075155000000 8387257/1 PRISCILA DA SILVA NEVES 01 23/02/2018
161075156000000 7861109/2 MARIA FLAVIA CAMACHO 03 21/02/2018
161075156000000 8414335/1 JANETTE M. BRITTO 01 28/02/2018
161075157000000 5377633/5 LUZIA C. M. N. TENORIO 03 21/03/2018
161075157000000 7986840/2 HEIDI A. DOS SANTOS 01 13/03/2018
161075157000000 8455309/1 JULIANA DE P. F. MIASSON 01 29/03/2018
161075158000000 6808191/1 ELAINE C. S. COELHO 01 16/03/2018
161075158000000 7227370/1 NADIA APARECIDA R. DO NASCIMENTO 01 29/03/2018
161075158000000 8096252/1 MARIA APARECIDA R. ALVES 02 16/03/2018
161075158000000 8362467/1 ISABELA M. D. DE O. MARTIN 02 01/03/2018
161075159000000 8414238/1 FLAVIA DE OLIVEIRA SILVA 01 08/03/2018
161075159000000 8445427/1 ANA LUCIA C. DA C. LIMA 02 27/02/2018
161075163000000 7081758/3 JUSSARA SILVIA B. DE C. PESSOA 03 07/03/2018
161075163000000 8152659/2 JULIANA COLLACO LELOT 01 26/02/2018
161075164000000 7143443/1 KATIA DA CONCEIÇÃO 03 05/04/2018
161075168000000 6837883/1 RITA DE C. R. EDUARDA 01 16/03/2018
161075169000000 7767943/1 E 2 TATIANE R. COSTA 01 02/04/2018
161075169000000 8430241/1 VANESSA G. DE OLIVEIRA 01 05/03/2018
161075170000000 8212350/1 LILIAN DOS S. S. OLIVEIRA 01 07/03/2018
161075172000000 8399191/1 ROSANA A. DOS SANTOS 02 28/03/2018
161075175000000 7930593/1 WAGNER DA S. ROSCHEL 01 28/03/2018
161075175000000 8407185/1 CELIA REGINA F. DA SILVA 02 20/03/2018
161075175000000 8407631/1 ELIZANDRA C. FONSECA 02 05/04/2018
161075175000000 8455708/1 DIEGO BECK TEIXEIRA 01 26/02/2018
161075175000000 8455708/1 DIEGO BECK TEIXEIRA 01 05/04/2018
161075179000000 6765173/2 SILEIA MARIA V. BARBOSA 02 08/02/2018
161075179000000 6775390/3 VERA LUCIA BUENO 01 22/03/2018
161075179000000 7245459/1 SIMONE M. MEDEIROS 01 06/03/2018
161075179000000 7286287/1 ANA LUCIA F. DA S. CRUZ 01 06/03/2018
161075181000000 5994781/2 ANTONIO A. FERREIRA 02 08/02/2018
161075183000000 5203830/8 MARIA DE FATIMA S. CARLI 01 26/03/2018
161075185000000 7912986/1 KEIDI DA SILVA 03 03/04/2018
161075185000000 8085927/1 CLAUDINEI L. SANTANA 01 06/02/2018
161075187000000 6942954/1 TERESINHA SANCHES 03 28/02/2018
161075187000000 7451181/1 NEUSA C. DA ROCHA SILVA 03 19/02/2018
161075187000000 8139521/4 TAMIRIS S. F. RIBEIRO 01 26/02/2018
161075188000000 6420672/2 E 4 FABIANA X. MAURICIO 03 07/03/2018
161075188000000 7548711/2 KATIANE A. FERREIRA 01 26/02/2018
161075188000000 7730870/2 RENATA C. DA SILVA 03 25/02/2018
161075188000000 8287996/1 MAGDA DOS S. R. DA SILVA 02 06/03/2018
161075189000000 7458649/5 E 6 CRISTIANE ALUISIA DOS S. NASCIMENTO 02 12/03/2018
161075189000000 7564414/1 EVANI A. C. GAROFALO 01 04/04/2018
161075190000000 7133855/1 LUIS GOMES EIRALE 02 14/03/2018
161075193000000 7946651/1 ANA PAULA S. OLIVEIRA 01 28/03/2018
161075193000000 8268045/1 DANIELA A. F. DE SANTANA 02 28/02/2018
161075201000000 7579071/2 ROSANGELA DE A. ROCHA 01 29/03/2018
161075500000100 7446004/1 MONICE MOIOLI OLIVEIRA 01 07/03/2018
161075500000100 8148554/2 ANA CLAUDIA DE S. ROCHA 02 28/03/2018
161075500000100 8152659/1 E 2 JULIANA COLLAÇO LELOT 03 28/02/2018
161075500000100 8402884/1 JULIANA S. DE MIRANDA 02 28/03/2018
161075500000100 8403520/1 DEYSE C. REI L. LAMIM 01 27/02/2018
161075500000200 6718558/1 SOLANGE P. DE JESUS 01 29/03/2018
161075500000200 8450587/1 MARCIA D. BAPTISTA 02 01/03/2018
161075500000200 8478384/1 ALFREDO M. DE A. E COSTA 02 02/04/2018
161075500000300 6945015/1 CARMEM MARIA SILVA 02 07/03/2018
161075500000300 7286309/1 LUCIENE SOUZA DIAS 02 26/02/2018
161075500000300 7707614/1 E 2 MICHELLE DA SILVA 01 05/03/2018
161075510000100 7858990/1 ANA CAROLINA COSTA LIMA 01 20/03/2018
161075510000100 7960646/1 CLELIONICE P. DOS SANTOS 01 23/02/2018
161075510000200 6577792/2 SONIA M. DA S. BARBOSA 03 03/04/2018
161075510000200 6823084/3 GILMARA BISPO DA SILVA 01 04/04/2018
161075510000200 7222033/1 MARIA H. B. SANTOS REIS 01 16/03/2018
161075510000200 8100209/1 GILDA M. P. B. DOS SANTOS 01 23/03/2018
161075510000300 5127785/3 ROSANA B. DE A. MEIER 02 12/03/2018
161075510000300 8084408/1 CAMILA A. SOUZA SANTOS 01 03/04/2018
161075520000000 8363579/1 VANEIDE BARBOSA VIEIRA 03 21/02/2018
161075520000100 7390891/2 ERONDINA S. DE BRITO 02 21/02/2018
161075520000100 8402680/1 DALETE DE R. C. TORRES 03 08/03/2018
161075520000100 8414149/1 MARIA A. DOS S. BLANCO 01 28/02/2018
161075520000200 7416229/1 DURVAL G. DOS R. JUNIOR 01 06/04/2018
161075520000200 7996675/2 MARCOS A. M. CONCEIÇÃO 01 26/03/2018
161075520000200 8048509/1 DEBORA DE L. FERNANDES 03 27/03/2018
161075520000200 8406766/1 MAYARA DOS S. N. BONINI 03 04/04/2018
161075540000000 6379478/2 FANI DA ROCHA 02 16/03/2018
161075540000000 8049807/1 EDUARDO F. PINTO 01 20/03/2018
161075540000100 7731442/2 VIVIAN P. SANTOS GUILGER 02 05/03/2018
161075540000200 8123781/1 GLORIA A. PEIXOTO 01 08/03/2018
161075540000200 8421501/1 ACASSIA S. DOS SANTOS 01 05/04/2018
161075560000100 7493576/1 RADYJA PAMELA SILVA 03 20/03/2018
161075560000100 7787481/1 SILVIA CRISTINA T. ORTEGA 02 03/04/2018
161075560000100 8139521/3 TAMIRES S. F. RIBEIRO 01 26/02/2018
161075560000200 6942164/1 IVANI G. DA SILVA 01 07/03/2018
161075560000200 8172994/1 CAUÊ ROCHA GALBES 03 04/04/2018
161075560000200 8184071/1 BRUNA C. M. DE BRITO 01 26/02/2018
161075560000300 5241782/7 CARMEM LUCIA LEAL 01 05/03/2018
161075560000300 6442251/1 MARIA ARLETE S. CABRAL 03 05/03/2018
161075560000300 7743564/1 JAQUELINE PAES G. DOS SANTOS 02 22/02/2018

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-
mos da Portaria nº507/2004
E.H. RF NOME DIAS INICIO
161075104000000 8438625/1 GLAUCIA M. DE OLIVEIRA 01 23/02/2018
161075118000000 7863985/2 KENIA GOMES MIRANDA 01 28/03/2018
161075120000000 7536062/3 EDMILSON M. ARAUJO 01 14/03/2018

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 25 de abril de 2018 às 02:10:34.



54 – São Paulo, 63  (76) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 25 de abril de 2018

132.523.408-79, para Sessão de Câmaras Reunidas, a ser re-
alizada no dia 09 de abril de 2018, às 09h30, em substituição 
ao Conselheiro Julgador Efetivo ALEXANDRE LUIZ MORAES 
DO RÊGO MONTEIRO, CPF 109.395.547-39.

 URBANISMO E LICENCIAMENTO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 CAF/DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP
FÉRIAS DEFERIDAS

Reg.
Funcional

Nome do Servidor Cargo em Comissão D.A. Exerc./
Dias

Início

305.690.2/3 PAULO AUGUSTO MON-
TANS CARQUEIJO

COORDENADOR DAS-15 2018/10 02/04/2018

308.432.9/3 PEDRO LUIZ FERREIRA 
DA FONSECA

CHEFE DE ASSESSO-
RIA TECNICA

DAS-14 2018/15 20/04/2018

316.796.8/2 PAULO EDUARDO 
BRANDILONe

SECRETARIO 
EXECUTIVO

DAS-15 2018/15 13/04/2018

540.307.3/1 HENRIQUE SUGAYA ASSESSOR 
TECNICO II

DAS-12 2018/15 02/04/2018

541.044.4/3 NEUZA FRANCISCA 
OLIVEIRA

ENCARREGADO DE 
EQUIPE

DAI-07 2018/30 02/04/2018

545.125.6/3 JOCELI LOPES ENCARREGADO DE 
EQUIPE

DAI-07 2018/15 16/04/2018

567.074.8/1 JOSE LUIZ AMADIO COORDENADOR DAS-15 2018/10 02/04/2018
584.318.9/1 CLAUDINEI VIZINTINI ASSESSOR TECNICO I DAS-11 2018/15 02/04/2018
591.966.5/2 RENATA SAAD CURY 

MOYSES
COORDENADOR DAS-15 2018/15 02/04/2018

602.313.4/1 CECILIA MARCELINO 
REINA

CHEFE DE GABINETE CHG 2018/15 24/04/2018

622.816.0/1 ANTONIO CARLOS 
ZAMARA

ASSESSOR I DAS-09 2018/15 16/04/2018

628.982.7/1 MARIA APARECIDA 
HONORATO

DIRETOR DE DIVISAO 
TECNICA

DAS-12 2018/10 02/04/2017

786.407.8/2 HE NEM KIM SEO DIRETOR DE DIVISÃO 
TÉCNICA

DAS-12 2018/15 12/04/2018

799.978.0/2 HELIANA LOMBARDI 
ARTIGIANI

COORDENADOR 
GERAL

DAS-14 2017/15 09/04/2018

805.932.2/1 ANDRE GIMENEZ 
BUTKERAITIS

ASSESSOR TECNICO I DAS-11 2018/15 02/04/2018

805.997.7/1 FELIPE DE OLIVEIRA 
PEREIRA

ASSESSOR TECNICO I DAS-11 2018/15 16/04/2018

809.678.3/2 WENDELL ZAMONER DIRETOR DE DIVISÃO 
TECNICA

DAS-12 2018/30 09/04/2018

810.191.4/1 DANIELLA ROMANI 
VIDAL

ASSESSOR TECNICO I DAS-11 2018/10 16/04/2018

810.379.8/1 LUIZ FERNANDO NUNO 
MALVEZI PEDROSA

DIRETOR DE DIVISÃO 
TÉCNICA

DAS-12 2018/15 02/04/2018

811.213.4/1 HELIO FREITAS FILHO ASSESSOR 
TECNICO II

DAS-12 2018/15 02/04/2018

811.298.3/2 FERNANDA DOS SANTOS 
ROCHA DA SILVA

ENCARREGADO DE 
EQUIPE I

DAI-06 2018/15 02/04/2018

812.681.0/3 ROSANA YAMAGUTI ASSESSOR 
TECNICO II

DAS-12 2018/15 04/04/2018

827.532.7/1 VICTOR GRAUMAM ASSESSOR II DAS-10 2018/30 02/04/2018

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8.989/79, modificada 

pelo Decreto 57.571 de 2016.
RF NOME DIAS À PARTIR DE
02700-2 JOSE CARLOS PINHEIRO 3 16/04/2018
03796-2 MARIA LUCIA SANTANA BUENO 3 16/04/2018
07533-3 CARLOS ALBERTO DURSO CARNEIRO 1 11/04/2018
09565-6 MARIA DE LOURDES SOUSA 1 13/04/2018
11704-8 MARIA ALZENIR DIAS GOMES 1 14/04/2018
12435-4 ANDREA DOS SANTOS SOUZA 1 12/04/2018
12527-0 JULIANA CRISTINA DO NASCIMENTO LINS CAMPOS 2 12/04/2018
12775-2 TATIANE OLIVEIRA BISPO 1 16/04/2018
12891-1 MAGALY SANDRA ESCUDEIRO 1 09/04/2018
13172-5 TIAGO ALMEIDA CEZAR 2 12/04/2018
13280-2 RAQUEL MARIA DA SILVA SOARES 1 12/04/2018
13506-2 LEANDRO DE MOURA RODRIGUES SILVA 1 16/04/2018
13773-1 HELENICE DOS SANTOS PEREIRA 1 13/04/2018

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO – 
RECOMENDAÇÃO DO HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei 
8.989/79, na forma prevista no Decreto 57.571 de 2016.
RF NOME DIAS À PARTIR DE
02854-1 SILVIO LUIS CARCIOFI 5 17/04/2018
04608-6 MADALENA APARECIDA DA SILVA ALVES 5 13/04/2018
12030-8 KATIA ROBERTA BARBOSA 14 13/04/2018
12743-4 GRAZIELA ROBERTA ROCHA SUZUKI 15 17/04/2018

 LICENÇA NOJO DEFERIDA:
RF NOME CARGO DIAS PERÍODO EM V IRTU-

DE DE
13.574-7 SONIA MARIA SILVA 

TAVARES
AGENTE DE APOIO 
- COPEIRO HOSPI-
TALAR

8 12/04/2018 a 
19/04/2018

falecimento 
de seu pai

12.069-3 JOSE SILVA TAVARES AGENTE DE APOIO - 
AUX SV HOSPITALAR

8 12/04/2018 a 
19/04/2018

falecimento 
de seu pai

 JUSTIÇA
 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
538.990.9/01 CARLOS CESAR GIRIOLLI 7º 22/04/2018 321600000000000

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 DEPTO PESSOAL

 ALTERAÇÃO DE E.H
545.089.6 – ABIAS BARRETO DO NASCIMENTO
DA E.H.: 211020010100000 PARA E.H.: 211040000000000
509.202.7 – WILLIAM DOS ANJOS MEIRINHO
DA E.H.: 211010040300000 PARA E.H.: 210402000000000
APOSENTADORIA
DEFERIDA, aos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais:
506 .524 .1 /1  –  N I LZA  CAVASSA ,  p roc . SE I 

6021.2018/0008063-9, Título n° 25/2018, Assistente de Gestão 
de Políticas Públicas - Nível II, Cat 4, Padrão M-14, Categoria: 
Efetivo – PGM.

5) Participação em competições oficiais Jan-Out 2018
9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo 

da avaliação:Participação dos 813 atletas do Centro Olímpico 
de Treinamento e Pesquisa (COTP) em 317 competições munici-
pais, estaduais, nacionais e internacionais, oficiais e não oficiais, 
distribuídas nas 10 modalidades contempladas.

--------------------------------------------------------------------

PORTARIA
PORTARIA 001/2018 - SEME -G
JORGE DAMIÃO DE ALMEIDA, Secretário Municipal 

de Esportes e Lazer, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por leis;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º do Decreto 
58.085, de 08 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:
CESSAR
Art. 1º. – Em conformidade com o Decreto 58.085 de 08 de 

fevereiro de 2018, fica permitido aos servidores, ausências com-
pensadas nos dias 30 de abril, 1º de junho, 16 e 19 de novem-
bro de 2018, mediante a formação de duas turmas de trabalho, 
que se revezarão nas respectivas datas, devendo o expediente 
para atendimento ao público obedecer ao horário normal de 
funcionamento de cada unidade que compõem a estrutura or-
ganizacional da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

§ 1º - Cada servidor poderá compensar, nos termos do 
“caput” deste artigo, no máximo 2 (duas) ausências por ano.

§ 2º - Os servidores não poderão participar das ausências 
compensadas dos dias 16 de novembro de 2018 e 19 de 
novembro de 2018, simultaneamente, devendo, se for o caso, 
escolher apenas uma das datas para se ausentar.

§ 3º - As horas não trabalhadas deverão ser compensadas a 
partir do primeiro dia útil subsequente ao da ausência, até o dia 
15 do mês seguinte, no início ou no fim do expediente, a critério 
da chefia imediata.

§ 4º - Se o servidor entrar em gozo de férias ou licença 
ou, ainda, for afastado, nos termos da legislação vigente, a 
compensação dar-se-á até o dia 15 do mês seguinte ao do seu 
retorno;

§ 5º - A autorização contida no caput não se aplica aos 
servidores que realizam atividades operacionais, cujo reveza-
mento ocasione solução de continuidade dos serviços essenciais 
prestados pela Unidade.

Art. 2º. – As chefias imediatas deverão organizar duas 
turmas de trabalho que se revezarão nas respectivas datas, 
de modo a evitar prejuízos às atividades de cada Unidade, 
estabelecendo, inclusive os responsáveis na ausência dos seus 
respectivos titulares.

§ 1º - Cabe as Chefia verificar o cumprimento da compen-
sação de horas de suas Unidades.

Art. 3º. – Não poderão ser abonadas eventuais faltas dos 
servidores não participantes das ausências compensadas, nas 
datas referidas desta Portaria.

Art. 4º. – Serão descontados os valores devidos a título de 
auxílio-transporte, vale-transporte, auxílio-refeição, vale-refei-
ção, vale-alimentação ou quaisquer outras verbas pagas com 
essas mesmas finalidades dos servidores que participarem das 
ausências compensadas, referentes aos dias não trabalhados.

Art. 5º. – A não compensação, total ou parcial, das horas 
não trabalhadas, acarretará os descontos pertinentes.

Art. 6º. – Excetuam-se do disposto nesta Portaria as Unida-
des cujas atividades não possam sofrer solução de continuida-
de, os quais deverão funcionar normalmente.

Art. 7º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, aos 24 de 
abril de 2018.

JORGE DAMIÃO DE ALMEIDA, Secretário Municipal de 
Esportes e Lazer.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
AUTORIZAÇÃO PARA RESIDIR FORA DO MUNICÍPIO
687.733.8/1 ARNALDO DALLA-DEA JUNIOR
Autorizo o servidor a residir no Município de Dois Córregos, 

sem prejuízo do horário normal de trabalho.
757.041.4/1 TIAGO RODRIGUES LEITÃO
Autorizo o servidor a residir no Município de Ribeirão Preto, 

sem prejuízo do horário normal de trabalho.
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias das servidoras abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no DOC 
de 01/07/06, e alterações posteriores, acrescido de 1/3:

541.221.8/2 MARILIA SANT’ANNA NOVAES , proc. 
6017.2018/0009168-0 relativo ao exercício de 2018 30 (trinta) dias.

5 9 2 . 8 5 9 . 1 / 2  A N A  M A R I A  B A R B O S A ,  p r o c . 
6017.2018/0009188-4 relativo ao exercício de 2018 30 (trinta) dias.

646.746.6/1 RENATA ALBANESE DE FILIPPIS, proc. 
6017.2018/0010132-4 relativo ao exercício de 2018 30 (trinta) dias.

DESPACHO DA DIRETORA
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedido 02 dias, nos termos do artigo 143, da Lei nº 

8989, de 1979, na forma prevista no artigo 31, do Decreto nº 
57.571, de 2016:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
646.570.6/1 MARGARETE RODRIGUES SAMPAIO 19/04/2018

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEI-

RO SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSELHEIRO 
AUSENTE OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no 
uso de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do 
art. 11 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 
179, de 21 de julho de 2016.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 179, de 21 de julho de 2016, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Julgador Su-
plente MICHELL PRZEPIORKA VIEIRA, CPF 928.839.822-87, para 
Sessão de Câmaras Reunidas, a ser realizada no dia 09 de abril 
de 2018, às 09h30, em substituição ao Conselheiro Julgador 
Efetivo ALEXANDRE EVARISTO PINTO, CPF 313.365.498-58.

 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEI-
RO SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSELHEIRO 
AUSENTE OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no 
uso de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do 
art. 11 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 
179, de 21 de julho de 2016.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 179, de 21 de julho de 
2016, e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º 
do Decreto 54.800, de 29 de janeiro de 2014, a Conse-
lheira Julgadora Suplente FÁTIMA PACHECO HAIDAR, CPF 

7 1 9 . 9 7 8 . 3 V 2 , A N A  L Ú C I A  R O D R I G U E S  D E 
OLIVEIRA,ATE,EMEI JARDIM IMPERADOR.

816.906.3V1,MAYARA VIVIAN D’ASSUNÇÃO,ATE,EMEI 
JARDIM DA CONQUISTA II

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

758.855.1V1,TATIANE FELIZARDA MIRANDA, a partir de 
28/03/2018

836.861.9V1,SIONA SILVA LEITE PEREIRA, a partir de 
09/04/2018

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÂO DO DOC DE 
17/04/18,PÁGINA 48.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU.
803.152.5V1,ROSANA SALGADO FEITOSA , a partir de 

05/03/2018.
DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

DE SÃO MATEUS
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006 e alterações posteriores, acrescido de 1/3:

553.183.7/4 – MARGARETE MORILHA MENDES – SEI nº 
6016.2018/0018805-0 – relativo ao exercício de 2018 – 30 
(trinta) dias.

593.201.7/2 – IVONE CAVALCANTI DO PRADO – SEI nº 
6016.2018/0021110-8 – relativo ao exercício de 2016 – 10 
(dez) dias restantes, 2017 - 30 (trinta) dias e 2018 – 30 (trinta) 
dias.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR 

DE
MOTIVO

843.960.5/1 MONICA C. BATISTA DE 
HOLANDA

161080209000000 16/03/2018 ATRIBUIÇÃO

839.430.0/1 PRISCILA CIPRIANO FUR-
TADO

161080193000000 26/02/2018 ACOMODAÇÃO

824.988.1/2 SANDRA FERREIRA SOARES 161080217000000 02/04/2018 ATRIBUIÇÃO
844.040.9/1 PAULO CESAR DA SILVA 161080217000000 06/02/2018 ATRIBUIÇÃO
779.161.5/1 WALDETE DE FATIMA DA 

SILVA
161080560000300 16/04/2018 ATRIBUIÇÃO

843.104.3/1 AFRANIA BARBOSA RIBEI-
RO SANTOS

161080210000000 12/04/2018 ATRIBUIÇÃO

839.508.0/1 MONICA MARTINS CA-
MARGO

161080184000000 27/03/2018 ATRIBUIÇÃO

774.830.2/2 APARECIDA C. ANDRE DA 
SILVA

161080216000000 16/02/2018 ACOMODAÇÃO

837.038.9/1 ARINA MOREIRA ULIANA 161080184000000 29/03/2018 ATRIBUIÇÃO

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 REMOÇÃO
RF NOME
510.823.3/2 SIDNEI DAL ROVERE
DE 190004010020000 BALNEÁRIO GERALDO ALONSO
PARA 190004010150000 CEE JOERG BRUDER

REMOÇÃO A PARTIR DE 24/04/2018
RF NOME
520.230.2/3 FRANCISCO CARLOS DADA
DE 190001000000000 DEP DE GEST DE POLÍT E PROG DE ESPORTE E LAZER
PARA 190004010400000 ESTÁDIO MUNICIPAL JACK MARIN

770.555.7 v1 ALEXANDRE MORATTO; Proc.SEI 
6019.2018/0000768-0(( I - À vista de elementos constantes 
no presente e com fundamento do Decreto 48.743/07, AUTO-
RIZO, o afastamento em nome da servidora, ALEXANDRE MO-
RATTO – RF 770.555.7 V1 , para sem prejuízo de vencimentos, 
direitos e demais vantagens do cargo que titulariza, participar 
“JOGOS MUNDIAIS ESCOLARES 2018 – GYMNASIDADE 2018” 
no período de 30 de abril à 10 de maio de 2018 – na Cidade de 
MARRAKECH / MARROCOS. II - Na conformidade prevista nos 
artigos 5° e 6° do Decreto 48.743/07, o servidor deverá apre-
sentar documentos comprobatórios de participação no evento e 
relatório das atividades desenvolvidas, sob pena de revogação 
do afastamento.

736.388.5 KATIA CAMPOS ARAUJO; Proc.SEI 
6019.2018/0000768-0(( I - À vista de elementos constantes 
no presente e com fundamento do Decreto 48.743/07, AUTO-
RIZO, o afastamento em nome da servidora, KATIA CAMPOS 
ARAUJO, RF. 736.388.5, para sem prejuízo de vencimentos, 
direitos e demais vantagens do cargo que titulariza, participar 
“CURSO DE ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO (CEAR) DA ACA-
DEMIA BRASILEIRA DE TREINADORES (ABT)” no período de 29 
de abril à 06 de maio de 2018 – na Cidade do Rio de Janeiro/
RJ. II - Na conformidade prevista nos artigos 5° e 6° do Decreto 
48.743/07, o servidor deverá apresentar documentos compro-
batórios de participação no evento e relatório das atividades 
desenvolvidas, sob pena de revogação do afastamento.

Plano de Trabalho/ Metas
1) Nome e Estrutura Hierárquica SECRETARIA MUNICI-

PAL DE ESPORTES E LAZER - (EH) da unidade de trabalho: 
1900000000000

2) Nome e registro funcional do gestor da unidade de 
trabalho:JORGE DAMIÃO DE ALMEIDA – RF. 746.661-7

3) Nome da ação:JOGA SP / FORMAÇÃO DE ATLETAS 
PARA O ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO

4) Tipo da ação:( X ) PROJETO
5) Objetivo a ser atingido:Promover a participação dos 

atletas em formação no Centro Olímpico de Treinamento e Pes-
quisa (COTP) em competições oficiais nas categorias de base e 
adulto, em âmbito municipal, estadual, nacional e internacional, 
no ano de 2018, nas 10 (dez) modalidades englobadas pelo 
COTP, que são: atletismo, basquete, boxe, futebol, ginástica 
artística, handebol, judô, luta olímpica, natação e vôlei.

6) Público alvo:Atletas em formação integrantes das equi-
pes do Centro Olímpico de Treinamento e Pesquisa, de ambos 
os sexos, com idade entre 7 e 18 anos.

7) Justificativa para o desenvolvimento da ação:O 
Centro Olímpico de Treinamento e Pesquisa (COTP) é um dos 
principais centros de treinamento públicos da cidade de São 
Paulo. Sua missão é democratizar o acesso de crianças e ado-
lescentes do município ao esporte de alto rendimento, e servir 
como local de preparação e revelação de novos atletas para o 
esporte brasileiro; como exemplo, destacamos que 15 atletas 
que passaram pelo COTP disputaram os Jogos Olímpicos Rio-
2016.

Não somente o treinamento, mas também a participação 
em competições são necessárias e indispensáveis para a evolu-
ção técnica e física dos atletas.

8) Cronograma contendo as etapas e/ ou o período de 
execução das mesmas:

Atividades/ Etapas:Período de realização:(em dias, 
semanas, meses ou data início e data fim)

1) Elaboração do cronograma de competições das equipes 
do COTP Jan/2018

2) Divulgação das Seletivas Jan-Out 2018
3) Realização de seletivas para captação de novos atletas 

Jan-Out 2018
4) Treinamento das equipes do Centro Olímpico Jan-Out 

2018

DOCENTE: ESTRATÉGIAS E CONCEPÇÕES., CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1. AMPLIAR OS CONHECIMENTOS TEÓRICOS E PEDAGÓGI-

COS DOS DOCENTES SOBRE O ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS 
POR INVESTIGAÇÃO, NA PERSPECTIVA DA ALFABETIZAÇÃO 
CIENTÍFICA;

2. SUBSIDIAR AS DISCUSSÕES SOBRE O CURRÍCULO DA 
CIDADE DE CIÊNCIAS NATURAIS, DOS OBJETIVOS DE DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEIS E DA MATRIZ DE SABERES NAS 
UNIDADES ESCOLARES;

3. CONSTRUIR UMA SEQUÊNCIA DIDÁTICA EMBASADA 
NA ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA E NO CICLO INVESTIGATIVO.

II - CONTEÚDO:
ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA; ENSINO DE CIÊNCIAS NA-

TURAIS POR INVESTIGAÇÃO; CICLO INVESTIGATIVO, NÍVEIS 
DE ABERTURA DAS ATIVIDADES INVESTIGATIVAS; SEQUÊNCIA 
DIDÁTICA EM CIÊNCIAS.

III - METODOLOGIA:
VIVÊNCIAS DE ATIVIDADES INVESTIGATIVAS; ESTUDO E 

DISCUSSÃO DE REFERENCIAIS TEÓRICOS E TEMATIZAÇÃO DA 
PRÁTICA.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I; PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO (CIÊNCIAS NATURAIS) E 
COORDENADORES PEDAGÓGICOS EM EXERCÍCIO NAS EMEFS 
DA DRE GUAIANASES.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATA: 24/05, 07/06, 14/06, 21/06, 28/06, 05/07/2018 - DAS 

19H00 ÀS 23H00
LOCAL: DRE GUAIANASES - DIVISÃO PEDAGÓGICA
ENDEREÇO: RUA JOÃO DOS REIS, 04 – VILA PRINCESA 

ISABEL
VII - TOTAL DE VAGAS: 40 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
VIII - REGENTES:
BIANCA FREIRE DOS SANTOS - RF: 793.5897
IX- CERTIFICAÇÃO:
FREQUÊNCIA DE 80%, CONCEITO P OU S, PARTICIPAÇÃO E 

ENVOLVIMENTO NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO CURSO 
E ENTREGA DA ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DAS 9H00 DO DIA 14/05 ATÉ ÀS 16H00 DO DIA 

16/05/2018 PELO LINK: https://goo.gl/gBYGA3
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CHE-

GADA.
XI- ÁREA PROMOTORA: DRE GUAIANASES/DIPED
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18091

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
560.450.8/3 NIUZELY RIBEIRO MAIA 15/2018 23/04/2018
751.032.2/1 LUCIANA DE OLIVEIRA MONTEIRO 20/2018 14/05/2018

SECRETARIO DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
608.572.5/3 MARIA ISABEL MERIGNE DE CAMARGO 15/2018 02/05/2018

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
656.737.1/2 LILIAN SASSO GALIAZZO 15/2018 02/05/2018
690.683.4/1 KELLY CRISTIANE R. AMORIM 15/2018 14/05/2018

ASSISTENTE DE COORDENADOR GERAL
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
656.426.7/2 ELI APARECIDA VANCINI 15/2018 21/05/2018

LICENÇAS DEFERIDAS
LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 

nos termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo De-
creto 57.571/2016, Inciso I do Art. 31
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080560000100 599.300.8/3 MONICA FELIX DO NASCTO. PEREIRA 1 13/04/2018
161080147000000 618.976.8/2 LUPERCIO AUGUSTO DOS SANTOS 1 12/04/2018
161080153000000 676.351.1/1 e 3 PAULO ANDRE DE CAMARGO 1 16/04/2018
161080520000200 729.657.6/3 GISELY APARECIDA DE SOUZA 1 13/04/2018
161080171000000 732.584.3/1 JOSE ADEMIR RODRIGUES SILVA 3 10/04/2018
161080560000100 748.052.1/1 VELIKA TEREZA MILOSEVSKI 3 15/04/2018
161080102000000 772.840.9/1 e 2 KEILA REGINA DA S. CORREIA 2 09/04/2018
161080111000000 774.080.8/2 RAQUEL TEIXIRA DE FREITAS 1 06/04/2018
161080520000200 783.456.0/1 LUCIA ROCHA DA SILVA 3 13/04/2018
161080119000000 788.512.1/2 PATRICIA HORA DE MELO 1 16/04/2018
161080115000000 818.566.2/1 PAULO VITOR DA CRUZ 1 16/04/2018
161080156000000 819.045.3/1 CELSO SOARES DA SILVA 1 12/04/2018
161080180000000 819.821.7/1 MARIA ANGELICA F. BARBOSA 3 11/04/2018
161080156000000 820.457.8/1 FERNANDA REGINA DE C. SCAPIN 1 11/04/2018
161080109000000 824.019.1/1 GISELE PAVANI OLIVEIRA 3 16/04/2018
161080156000000 841.113.1/2 INGRID GABRIELA MEDEIROS 3 06/04/2018
161080215000000 848.413.9/1 GIRLEYDE BESERRA N. DA SILVA 3 16/04/2018

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na 
forma prevista no Decreto nº 57.571/2016, Inciso II DO ART. 31
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
820.143.9/1 WAGNA MARIA PEREIRA 1 13/04/2018

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
820.080.7/1 LILIAN SASSO GALIAZZO 8 01/04/2018

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME DE PARA
791.934.4/1 THAIS SANT’ANNA ROCHA THAIS PEREIRA DE SANT’ANNA

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
679.244.8/1 e 3 ELIANE SÁ DA SILVA ANDRADE CASADA DIVORCIADA
791.934.4/1 THAIS SANT’ANNA ROCHA CASADA DIVORCIADA

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença gestante, nos termos do art. 

148 da lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecimento 
na Portaria 084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, 
alterado pela lei 14.872 de 31/12/2008, publicada no DOC 
01/01/09.
RF/V NOME A PARTIR DE
828.562.4/1 FERNANDA ANDRADE SANTOS 02/04/2018

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
Concedo Licença Maternidade Especial, conforme o dispos-

to na Portaria 57.571/16 Art. 36. A licença-maternidade especial 
será concedida pela unidade da servidora nos termos da Lei nº 
13.379, de 2002.
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
828.562.4/1 FERNANDA ANDRADE SANTOS 19 29/09/2018

AUSÊNCIA DE DIAS DE PROVA
DEFERIDO o pedido, nos termos do §2° Do art. 175 

da Lei 8989/79 regulamentada pelo Decreto 58.073, de 
23/01/2018,fica autorizada a ausência em dias de prova .

679.191.3V1, RITA DE CASSIA PRADO DIAS, PROF.ED INF.
ENS.FUND I , EMEI APARECIDA CÂNDIDA DOS SANTOS DE 
JESUS - D.CIDICA.

693.988.1V1,ROBERTA APARECIDADOS SANTOS , PROF.ED 
INF.ENS.FUND I , EMEI APARECIDA CÂNDIDA DOS SANTOS DE 
JESUS - D.CIDICA.

778.525.9V1,FERNANDA PEREIRA DA SILVA,ATE, EMEI 
APARECIDA CÂNDIDA DOS SANTOS DE JESUS - D.CIDICA.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 25 de abril de 2018 às 02:10:34.


